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JT SVARSTO VAKARŲ KOLONIALIZMĄ
Komunistai, afrikiečiai puola Ameriką už tariamą 
paramą Europos "imperialistams" per Nato sąjungą

NEW Y OR KAS. — Jungtinių Tautų pilnaties susirinkimui 
pradėjus svarstyti Sovietų pasiūlymą — suteikti iki šių metų 
pabaigos nepriklausomybę visoms Vakarų valstybių valdomoms 
kolonijoms, Amerika susilaukė kaltinimų iš Lenkijos delegato
Winiewitcz už tariamą Europos šalių kolonializmo palaikymą Af
rikoje per Nato sąjungą.

Lenkijos komunistas reikalavo 
priimti Kremliaus rezoliuciją. 
Panašūs priekaištai buvo meta
mi Nato sąjungai JT patikėtinių 
komitete, kuris prižiūri koloni
jų paruošimą nepriklausomam 
gyvenimui. Ganos, Gvinėjos, 
Mali jos ir kitų radikaliųjų Af
rikos valstybių atstovai kalbėjo, 
kad JAV delegato pasiteisinimas 
dėl Portugalijos koloniazmo rė
mimo Angoloj jų neįtikino.

Malijos delegatas reikalavo 
steigti Afrikos šalių karinį blo
ką kariauti prie Nato patangas 
aprūpinti Portugaliją ginklais.

Arabas dėkoja Sovietams
žinomas Saudi Arabijos ora

torius Ahmed Shukairy, pulda
mas prancūzų, anglų, portugalų, 
olandų, belgų, pietų afrikiečių 
kolonializmą, neiškentė neužka
binęs Izraelio, kaip “kapitalistų 
imperializmo išperos Viduriniuo
se Rytuose”. Arabas nuolankiai 
dėkojo Sovietų Sąjungai už anti- 
koloniaįinės rezoliucijos įteiki
mą ir prikaišiojo Vakarų didžio
sioms šalims, kodėl jos nedrįso 
įteikti tokį pasiūlymą.

Amerika tik ginasi
JT teritorijų patikėtinių ko

mitete Amerikos delegatas Jo
nathan Bingham pareiškė apgai
lestavimą, kad Portugalija ne
suteikė nepriklausomybės savo 
užjūrio teritorijoms. Jo šalis 
esanti priešinga jos karinės pa- 

• ramos naudojimui Afrikos ko
lonijose ir apie tai pranešusi 
Portugalijos vyriausybei.

Jis tačiau nemanąs atsiprašy
ti už Amerikos įsijungimą į Na
to paktą, nes bendros Vakarų 
sąj ungininkų priemonės esančios 
reikalingos apsisaugoti nuo ka
ro pavojaus, kurį Europoj kelia 
agresinga Sovietų politika.
Saugumo T-ba svarstys Kongą

Sovietų delegatas Zorinas, ga
vęs Etiopijos, Nigerijos ir Su
dano reikalavimą svarstyti pa
dėtį Konge (konkrečiai sakant, 
JT pagalbą atsiskyrusiai Katan- 
gos provincijai užimti), kalbė
josi tuo reikalu atskirai su Sau
gumo Tarybos nariais.

Zorinas šį mėnesį pirminin
kauja Saugumo Tarybai. Jis pra
nešė, kad Tarybos posėdis Kon
go reikalais bus šaukiamas pir
madienį.

Ragina derėtis dėl atominių 
bandymų uždraudimo

JT politinio komiteto priimta 
rezoliucija apie grįžimą prie de
rybų uždrausti atominių ginklų 
bandymus buvo patvirtinta pil
naties susirinkime 71 balsu prieš 
11. Rezoliucijos autoriai buvo 
Amerika ir Anglija. Jos sutinka 
sustabdyti atominių ginklų ban
dymus, jei būtų sukurta tarp
tautinė priežiūra eventualiam 
susitarimui įgyvendinti ir pri
daboti.

SSSR atstovas Semion Carap- 
kin pavadino priimtąją rezoliu
ciją su naujagimiu. Sovie
tai niekad negrįšią į derybas. 
Jie šį klausimą laiko neatskiria-

IŠ VISO PASAULIO

’’Buvo areštavę Tito partizaną
BONA. —: Jugoslavija pakėlė 

didelį triukšmą prieš Vakarų 
Vokietiją, pastarosios policijai 
areštavus buvusį komunistų par
tizaną, dabar pirklį Zagrebe La
so Vrcaric. Jis jau nekartą lan- 
'kėsi Vokietijoj prekybos reika
lais. Bet anądien Muencheno 
prokuroras paliepė jį suimti už 
dviejų vokiečių kareivių nušovi
mą Jugoslavijoj okupacijos me
tais. Palaikius jugoslavą 5 die
nas kalėjime, jį paleido, paaiški
nus, kad prokuroras apsiriko.
Gvatemalos pamokslas Anglijai

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Gvatemala įteikė Jungtinėms 
Tautoms protestą prieš Angliją 
dėl jos nesidomėjimo uragano 
aukomis Britų Hondūre. Britai 
ypač nesidomį šios kolonijos ne
grų likimu. Ta proga Gvatema
la pakartojo seną reikalavimą, 
kad Britų Honduras priklauso 
jai. Belizės mieste ir apylinkėj 
rasta daugiau kaip 300 žuvusių 
žmonių nuo uragano praeitą sa
vaitę.

Elzbieta atskrido į Gana
AKRA, Gana. — Anglijos ka

ralienė Elzbieta ir jos vyras 
princas Filypas ketvirtadienį at
skrido į Ganą, susiprinti šios res- 
publikos saitus su Britų tautų 
bendruomene. Vizito išvakarės 
prezidentas Nkrumah suėmė dar 
8 opozicijos vadus, nuduodamas 
susirūpinimą karalienės saugu
mu.

Vokietis pas ChrušČevą
MASKVA. — Nikita Chrušče- 

vas išsikalbėjo su Vakarų Vo
kietijos ambasadorium Kroli 
daugiau kaip valandą laiko. Am
basadorius vėliau pasakojo ko
respondentams, kad judviejų 
pasikalbėjimas praėjo draugiš
koj atmosferoj.

Konrad Adenauer 
pasitrauks 1963 m.

Davė pasižadėjimą raštu
BONA. — Vokietijos kancle

ris Dr. Konrad Adenauer turėjo 
duoti pasižadėjimą raštu, kad 
jis pasitrauks iš vyriausybės va
dų anksčiau, negu ateis naujo 
parlamento rinkimai — 1965 me
tais.

Tokią garantiją išreikalavo 
laisvųjų demokratų partija, ko
alicijos partneris. Partijos va
dai yra įsitikinę, kad Adenaue- 
ris pasitrauks 1963 metais ir už
leis kanclerio vietą ūkio ministe- 
rio Erhardui.

m u nuo bendrojo nusiginklavi
mo klausimo.

Kitai JT rezoliucijai (Indijos 
ir kitų neutralistų) apie atomi
nių bandymų moratoriumą pasi
priešino visos atominės šalys, 
Sovietai ir JAV su Anglija.

NEHRU PASMERKĖ SOVIETŲ SįJUNGį 
UŽ BRANDUOLINIŲ BOMBŲ BANDYMUS

Akcija prieš stalinizmą padidinusi taikos viltis
WASHINGTON AS, D. C. — Indijos ministeris pirmininkas 

Jawaharlal Nehru ketvirtadienį pasakė kalbą ir apsakinėjo į klau
simus Amerikos spaudos klube, kurio nariai morėjo patirti jo gal
vojimą apie komunistus ir aplamai apie vadinamą “neutralią” 
politiką.

Nehru pasakojo, kad jo politi
ka nėra neutrali, tik nepriklau
soma nuo Rytų-Vakarų susiblo- 
kavimų. Indija visad dedasi su 
tiesa pagal jos išmanymą, kas 
esą kartais labai sunku nustaty
ti. Jis atmetė neutralistų vado 
vardą. Vadovaująs tik Indijai, 
o neutraliosios, nuo jokių blokų 
nepriklausomos tautos turinčios 
savo atskirą politiką.
Bombų bandymai — pragaištingi

Indijos premjeras pasmerkė 
Sovietų Sąjungą už branduolinių 
bombų atnaujinimą, vadinda
mas tai pavojingu reiškiniu. Jis 
neslėpė savo nusistatymo, kad 
jis lygiai smerks ir Ameriką, jei 
ji grįžtų prie atominių bandy
mų, nors ji tai darytų verčiama 
Sovietų veiksmų.

Į klausimą, kokios jis nuomo
nės apie užvestą Sovietų Sąjun
goj akciją prieš stalinizmą, Neh
ru atsakė, kad jo manymu tai 
kelia taikos viltis. Nors jis su 
Chruščevu daugelių dalykų ne
sutinka, bet jam atrodo, kad jis 
vis tik norįs išlaikyti pasaulyje 
taiką.

Nukrito lėktuvas su 
armijos naujokais

Katastrofoj žuvo 77 žmonės
RICHMOND, Va. — 77 armi

jos naujokai ir 3 lakūnai skri
do keturių motorų nuomotu lėk
tuvu iš Newarko, N. J., į Ft. 
Jackson, S. C. Beskrendant su
gedo abu kairiosios pusės moto
rai. Pilotas bandė nusileisti į 
artimiausią aerodromą Virgini
joj, kur ir įvyko nelaimė.

Tarp dviejų gyvų išlikusių 
žmonių buvo lėktuvo kapitonas 
Ronald Conway. Lėktuvas pri
klausė Imperial Airlines kom
panijai, kuri turi sutartį su ar
mija gabenti kareivius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Afrikos, Azijos šalys pasiū

lė JT politiniam komitetui priim
ti rezoliuciją prieš atomines ba
zes ir bandymus Afrikoj. Rezo
liucija yra nukreipta prieš Pran
cūziją, kuri naudoja Saharą 
atominiams bandymams. JAV, 
Anglija rezoliucijai priešinasi.

♦ Amerikos armijos motori
zuota kolona pravažiavo komu
nistų teritoriją iš Vakarų Vo
kietijos į Berlyną be jokių in
cidentų.

♦ SSSR aukščiausioji taryba 
(tariamas seimas) suvažiuos 
gruodžio 6 dieną patvirtinti biu
džetą ir kitus valdžios išdirb
tus projektus.

♦ Lėktuvo nelaimėj Virgini
joj, kaip vėliau paaiškėjo, žuvo 
ne 77 žmonės, bet 81. Lėktuvas 
gabeno naujokus iš New Jersey 
į S. Carolinos kareivines.

Dominikos respublikoj, pa
našiai, kaip Sovietų Sąjungoje, 
verčiami buvusio diktatoriaus 
Trujillo paminklai, biustai, sta
tulos. Jo sūnus, valdąs toliau 
respubliką, nori tuo įtikti opo
zicijai.

♦ Komunistų partizanai Pietų 
Vietname susprogdino bomba 
Vinh Binh provincijos policijos 
viršininko automobilį, kuriuo jis 
važiavo su žmona. Jie abu žu
vo. Jų trim vaikams, išliku- 
siems gyviems, nukirto galvas.

Atominis prekinis laivas
CAMDEN, N. J. — Pirmas 

Amerikos ir viso pasaulio atomi
nis prekinis laivas “Savannah” 
baigtas statyti ir už vienos ki
tos savaitės pasileis pirmajai ke
lionei. Laivan dabar kraunamas 
atominis kuras. Jo užteks pus
ketvirtų metų. “Savannhos” sta
tyba atsiėjo $45 mil. Jis galės 
paimti 10,000 tonų prekių ir 60 
keleivių. Įgulą sudaro 110 jū
rininkų.

Stalingradiečiai 
nori naujo vardo
Nikitos agitatoriai ėmėsi 

darbo nuo apačios
MASKVA. — Partijos agi

tatorių kurstomi. Stalingrado 
gyventojai ruošia mitingus ir 
siunčia prašymus Chruščevui, 
kad jis duotų jų miestui pado
resnį vardą, pasakoja žmonės, 
atvažiavę iš šio Pavolgio miesto.

Tokių reikalavimu matytis ir 
Stalingrado laikraščiuose. Vie
nas pilietis mano, kad geriausias 
vardas miestui būtų — Vologra- 
das. Stalino vardas jau dingo 
nuo geležinkelio stoties ir nuo 
didžiojo viešbučio, žuvusių did
vyrių aikštėj stovėjo milžiniška 
Stalino bronzinė statula. Prieš 
keletą dienų ji dingo.

Miestų tarybos daug kur pa
naikino gatvių pavadinimus Sta
lino vardu. Bet miestų vardus 
gali pakeisti tik aukščiausiosios 
tarybos prezidiumas Maskvoje 
arba atitinkamos “respublikos” 
aukščiausioji taryba (“seimas”).

Stalingradas turi 600,000 gy
ventojų. Dar didesnis yra Sta
lino, Doneco baseino miestas, 
turįs 700,000 gyventojų. Sibire, 
Kuznecko baseine, yra kitas Jo
sifo miestas — Stalinsk su 400,- 
000 gyventojų.

Ką surinko bažnyčioj 
dėjo į savo kišenę
WARREN, Mich. — Liutero

nų Trejybės bažnyčios dvasiš
kiai įtarė aukų rinkėją Bernard 
Carter, 46 metų, ar tik jis ne
deda maldininkų aukas į savo 
kišenę, nes pastaruoju laiku au
kų plaukimas į kasą kaip ir už
trūko.

Jie pasamdė detektyvą pabūti 
kurį laiką choristu ir pasekti 
Carterį. Pamačius, kad jis vie
no sekmadienio rinkliavą susipy
lė į savo kišenę, jis buvo areš
tuotas. Kiek jis pinigų pasisa
vino, sunku nustatyti. Spren
džiant iš ankstyvesnio maldinin
kų duosnumo, atrodo, kad Car
ter nuo šių metų pradžios pavo
gė apie $10,000.

Eisenhower - pusiau 
valdinėje tarnyboje
Vadovaus “People-to-People” 
kultūrinių mainų organizacijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy pareiškė 
spaudos konferencijoj trečiadie
nį pasitenkinimą, kad buvęs jo 
pirmtakas Eisenhoweris sutiko 
pirmininkauti pusiau valdinei 
organizaci j ai ‘People-to-People’. 
Kennedy bus šios organizacijos 
garbės pirmininkas.

Jos tikslas yra plėsti Ameri
kos kultūrinį bendradarbiavimą 
su kitomis tautomis. Organiza
cija pradėjo darbą 1956 metais. 
Ji yra JAV informacijos agen
tūros priežiūroj, bet atsakinga 
tik prie Baltuosius rūmus.

“Turtuoliai, susipraskit”
TEHERANAS, Iranas. — Mi

nisteris pirmininkas Ali Amini 
įspėjo, jei turtuolių klasė nepa
keis savo gyvenimo būdo, revo
liucija bus neišvengiama. Sos
tinėj tačiau kalbama, kad prem
jero dienos yra suskaitytos. Tur
tuoliai spaudžia šahą, nes jems 
nusibodę premjero pamokslai 
“susiprasti, reformuotis ir susi
rūpinti liaudies skurdu”.

A. F. WELLS IŠRINKTAS JAV IR KANADOS 
SAVIVALDYBIŲ TEISĖJŲ DR-JOS VADOVU

Praeitą savaitę Chicagos tra- 
fiko teismo pirmininkas Alfon
sas F. Wells dalyvavo Texas val
stybėje, Houston mieste Jung
tinių Amerikos Valstybių ir Ka
nados municipalinių (savivaldy
bių) teisėjų draugijos konvenci
joje. (National Association of 
Municipal Judges of U.S.A, and 
Canada).

Minėta organizacija, kurioje 
dalyvavo didokas skaičius Ame

F. CASTRO LAIKO NAUJĄ EKVADORO 
RESPUBLIKOS PREZIDENTĄ “DRAUGU”

'Jankių' valstybės departamentas gavęs 65 megatonų 
bombos smūgį, kalbėjo patenkintas Kubos valdytojas

QUITO, Ekvadoras. — Viceprezidentas Carlos Arosemena, 
42 metų, remiamas kongreso, minios demonstrantų ir karo avia
cijos, užėmė Ekvadoro respublikos prezidento vietą, kuri jam 
priklausė pagal konstituciją. Armijos paskelbtas laikinu pre
zidentu aukščiausiojo teismo pirmininkas Camil Gallegos Toledo 
tuoj pasitraukė.

Trečiadienį, pabėgus preziden
tui Ibarrai, atsirado jo vietoj du 
— Arosemena ir Toledo — ir 
didelis pilietinio karo pavojus. 
Trys karo lėktuvai apšaudė ra
ketomis ir kulkosvaidžiais armi
jos tankų dalinį prie preziden
tūros, bet aukų buvo išvengta.

Armijos vadovybė greit pa
skelbė, kad ji, skaitydamas! su 
liaudies valia ir kongreso balsa
vimu, pripažįsta prezidentu Aro
semena.

“Pergalė prieš jankių 
imperializmą”

Kubos diktatorius Fidel Cas
tro, kalbėjo trindamas iš džiaug
smo rankas, kad prezidento Iba- 
rros nuvertimas buvo pergalė 
prieš “jankių imperializmą”. 
Arosemenos paskelbimas prezi
dentu reiškęs valstybės departa
mentui 65 megatonų bombos 
trenksmą.

Arosemena buvo išrinktas 
kartu su Ibarra, kaip tos pa
čios partijos kandidatas. Beval- 
dant respubliką — vieną iš skur
džiausių Pietų Amerikoj — ir 
beieškant priemonių skurdui pa
šalinti, kilo tarp judviejų gin
čai. Ibarra apšaukė viceprezi
dentą komunistu ir antradienį 
jį areštavo. Tai buvo pradžia 
dar didesnių riaušių ir inžineri
jos pulko sukilimo.

Organizuoja naują kabinetą
Naujasis prezidentas pradėjo 

trečiadienį organizuoti savo vy
riausybę, į kurią jis nori įtrauk
ti nuosaikių, vidurio kelio, po
litikų. Užsienio reikalų minis- 
teriu jis pasirinko social-katali- 
kų partijos žmogų Francisco 
Acosta Yepez. Iš 4 mil. gyven
tojų apie 2 mil. yra indėnai, in
kų ainiai, beraščiai, primityvių 
tautelių nariai. 75% eksporto 
sudaro bananai, kava ir šiaudi
nės skrybėlės (“panamos”). 
Metai iš metų šių produktų kai
nos krinta, o skurdas kyla.

Minia reikalauja kraujo
Miniažmogiai, tarp jų daug 

mokyklinio amžiaus jaunuolių, 
turėjusių kruvinų susirėmimu 
su Ibarros policija, dabar ruo
šia mitingus ir reikalauja areš
tuoti buvusios valdžios žmones 
ir juos teisti už praturtėjimą 
valdžios pinigais.

Uostamiesty Guayaaquil mi- 

rikos ir Kanados teismų munici
palinių teisėjų, išrinko Chicagos 
lietuvį teisėją Alfonsą F. Wells 
minėtos organizacijos pirminin
ku ateinantiems metams.

Visa eilė teisėjų sveikino mū
sų tautietį Wells už suteiktą di
delę garbę.

Teisėjas Wells, grįžęs į Chi- 
cagą, tuojau sėdo į teisėjo suo
lą ir pradėjo spręsti bylas.

Skrido 4,070 mylią 
per valandą greičiu

Fantastiškas lėktuvo rekordas
EDWARS BAZĖ, Cal. — Ma

joras J. White, 37 metų, ban
domuoju raketiniu lėktuvu X-15 
ketvirtadienį pagerino jau ir 
taip fantastišką greičio rekordą.

Pakilęs didelio bombonešio pa
galba ir skrisdamas 100,000 pė
dų aukšty, lakūnas išvystė grei
tį iki 4,070 mylių per valandą 
arba mylia su ketvirtadaliu per 
sekundę — greičiau negu lekia 
šautuvo kulka.

Jo lėktuvas turėjo atlaikyti 
baisų karštį, besitrinant į oro 
dalelytes — 1,100 laipsnių.

Scarbeck gavo 30 
metą už šnipinėjimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs JAV ambasados antrasis 
sekretorius Varšuvoje Irvin 
Scarbeck, 41 metų, nuteistas 
kalėti 30 metų.

Tarnaudamas amoasadoj, jis 
išdavinėjo JAV paslaptis Len
kijos agentams. Agentai šį dip
lomatą, keturių vaikų tėvą, nu
fotografavo kompromituojan- 
čioj padėty su mergina ir tuo 
remiantis griebėsi šantažo. Teis
mas į šias aplinkybes neatsižvel
gė ir paskyrė didžiausią bausmę, 
kokią galėjo skirti.

— Sophie Barčus Radijo Šei
ma praneša, kad šeštadieniais 
rytinės programos pailginamos 
visu pusvalandžiu. Dabar jos 
prasidės 8 vai. ir baigsis 9:30 
vai.

nia apsupo JAV konsulatą, kur 
paspruko miesto meras Pedro 
Mendez Gilbert, norėdama su
ruošti jam teismą. Policija ta
čiau minia nuo konsulato atstū
mė.

Eksprezidentas Ibarra pasislė
pė ne Argentinos ambasadoje, 
kaip trečiadienį buvo manoma, 
bet Meksikos. Jis tikisi gauti 
leidimą išvažiuoti į Meksiką, ži
noma su viltim, kada nors grįžti 
atgal į valdžią.
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K| SOCIALISTAI NUTARS ROMOJE rnams, kurie įvyks tame prieš- 
metiniame susirinkime. J. T..

Ryšium su lietuvių socialde
mokratų atstovo J. Glemžos da
lyvavimu Romoje vykusiuose 
spalio 20-27 dienomis socialistų 
posėdžiuose, Vatikano radijo at
stovui jis davė keletą paaiškini
mų apie kongreso ir konferenci
jos darbus.

J. Glemža nurodė atvykęs į 
Romą dalyvauti Vidurio ir Rytų 
Europos Socialistų Unijos kon
ferencijoje spalio men. 20 ir 21 
dienomis ir kartu atstovauti Lie
tuvos Socialdemokratų partiją 
tremtyje Socialistų Internacio
nalo VII-me kongrese spalio 23- 
27 dienomis Romoje. Social-De- 
mokratų partiją čia atstovauja 
ir inž. J. Vilčinskas iš Londono.

Paklaustas apie Vidurio ir Ry
tų Europos Socialistų Unijos 
tikslus, J. Glemža nurodė, kad 
minėtoji Socialistų Unija jungia 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Es
tijos, Jugoslavijos, Latvijos, Len 
kijos, Lietuvos, Rumunijos, Uk
rainos ir Vengrijos socialstus 
tremtyje, tikslu bendromis pa
stangomis kelti visų pavergtų 
tautų teises į laisvę ir nepriklau
somybę. Gi Socialistų Interna-1 
cionalas apjungia viso laisvojo 
pasaulio socialistus politiniai ir 
turi per 10 milijonų narių ir sie
kia socialzmo įgyvendinmo tei
gęs ir teisingumo keliu. Dauge
lyje kraštų pasaulyje ypač per 
rinkimus į parlamentus už so
cialistų sąrašus paduodama per 
60 milijonų balsų.

šiuose suvažiavimuose buvo 
minėta ir Lietuva

Socialistų Unijos konferenci
ja svarstė sovietų pavergtųjų 
kraštų klausimus ir drauge Lie
tuvos klausimą. Lietuvos dele
gatai dalyvavo diskusijose ir 
pateikė raštiškus pranešimus 
apie bendrą Lietuvos padėtį ir 
rusų pastangas perauklėti Lie
tuvos jaunimą. Jeigu pati rusų 
tauta yra slegiama politinės ko
munistų diktatūros, tai lietu
viams ir kitoms pavergtoms tau
tybėms dar vykdoma ir tautinė 
persekiojimo našta ir todėl jos 
daug daugiau kenčia.

Dėl dabartinės Lietuvos padė
ties ir sovietų joje vykdomo lie
tuvių tautos rusinimo J. Glemža 
pastebėjo, kad Lietuvoje padė
tis jei materialiai labai lėtai ge
rėja, tai moraliai sunkėja. Mask
va vis griežčiau kontroliuoja ir 
stabdo lietuvių savitos kultūros 
pasireiškimus ir lietuvį nori pil
nai pajungti Maskvai. Maskvo
je posėdžiauja KP kongresas, 
tvirtina partijos programą, ku
ria įvedamas rusų kalbos vyravi 
mas visose 14-je pavergtų tau
tų respublikose. Tos gi ne rusų 
tautos sudaro 45 procentus vi
sos Sovietų Sąjungos gyventojų.

Socialistų Unijos konferenci

ja griežtai pasmerkė Maskvos 
imperialistinę ir kolonialinę po
litiką ir pareiškė griežtą protes
tą, kreipdamasi į visą demokra
tinį laisvąjį pasaulį apginti pa
vergtuosius kraštus nuo tokio 
prievartavimo. Lyg tyčia Sovie
tų Sąjunga reikalauja laisvės ir 
nepriklausomybės Azijos ir Af
rikos tautoms ir laikydama ver
gų padėtyje per amžius buvu
sius kultūringus kraštus Lietu
vą, Latviją ir Estija.

O kas buvo kalbėta įvykusio 
j e spaudos konferencijoje?

Socialistų Unijos konferenci
jai pasibaigus ■ įvyko spaudos 
konferencija, kurioje dalyvavo 
per 20 spaudos atstovų ir ku
riems buvo pąaškinta Lietuvoje 
ir kituose sovietų pavergtuose 
kraštuose esama padėtis. Spau
dos atstovams buvo sunkoka su 
prasti, kaip sovietai galėjo 
įtraukti į partijos programą ru
sų kalbos visoje Sovietijoje do 
minavimą, kada sovietai patys 
mėgsta dangstytis lasvės ir de
mokratijos obalsiais ir šūkiais, 
talų spauda labai plačiai pami

nėjo Unijos konferenciją.
Socialistų Unijos konferenci

ja padarė eilę nutarimų paverg- 
ųjų kraštų klausmais. Kartu 

įspėjamas pasaulis, kad neatsta- 
cius normalios padėties šioje Eu
ropos dalyje, nėra įmanomas pa
saulyje bendras taikos ir gra
žaus tautų bendradarbiavimo 
įgyvendinimas. (E)

S/WWV ■ . Ič

Danny Allen (kairėje), kurį auklė rado sumuštą ir suraišiotą tėvo maudyklės kambaryje. Vaikas 
nugabentas į Los Angeles ligoninę, kur iam teks padaryti plastinę lupu operaciją. Suimtas vaiko 
tėvas Merle Alien 27 mėty ir jo "draugė" Betty 34 metu, kurie įtariami vaiko sužalojimu.

lyg
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Iš Pietų Amerikos
Sekmadienis lietuvių “šaltinyje”

Juozo ir. Onos Petrauskaitės 
Janulionių prieš 15 metų tyra
me lauke įkurtame bityne “šal
tinis” prie Del Viso netoli Pilar, 
gyvatvorių apaugintame pus
antro hektaro plote šlama iš Lie
tuvos girių išauginti ąžuolai.

Darbšti lietuvių ranka sukū
rė savo trijų bitynų medui eks
portuoti laboratoriją; savo elek
tros stotis ir ant šaltinio kranto 
įrengtas vahdentiekis visam 
ūkiui. b

Malonių šeimininkų pakviesti, 
suvažiavo svečiai asados pie
tums. Jaunesnysis šeimininkų 
sūnus, Vytautas Janulionis, pa- 
dėjusis tėvams rūpintis svečiais, 
turi savo namuose medžio dirb
tuvę sostinėje.

— Chemikės Gasevičiūtės ir 
Dr. Calp vestuvės. Buenos Aires 
universiteto chemijos fakulte
te diplomuota Lucille Gaševičiū- 
tė ištekėjo už chėmijos mokslų 
Dr. Hector Calp.

— Lucilles sesutė Jonė, su vy
ru inž. Pr. Krapovicku ir trimi 
sūnumis gyvena Argentinoje 
sesuo Irena su vyru inž. Dau-

sa-
Ža- 
pa-.
ta

mantų Namiku ir sūnum gy
vena Kalifornijoje.

— Mindaugo minėjimas. Spa
lio 7, Beriso Liet. Kat. S. ir Kult. 
Draugija Mindaugas, ukrainie
čių “Prosvita” salione, paminė
jo savo veiklos 30 metų sukaktį.

Meninę minėjimo programų 
patiekė šv. Cecilijos c' oras iš 
Buenos Aires. Buvo suvaidinta 
dviejų veiksmų komedija “Pet
ro Pamplio piršlybos”, Pranui 
Strolei režisuojant.

— Medicinos fakultetą La Pįa- 
:os universitete baigę Dr. P. Le
pus, Dr. Grucė ir dantų gydyto 
ja Dr. Zubauskaitė jau turi 

o konsultorijas Eerise. E.
jrakalys ir Petronis laiko 
skutimus egzaminus med. 
kultete La Plato j.

— La Platos universitete ir 
3erisso gimnazijoje dėsto pro- 
esorė Valentina Bukauskaitė: 

čia pat mokytojauja Aldona Ry- 
mavičiūtė — Leono Ivoškevi- 
čiaus žmona, bei mokytojos Bal- 
trūnaitė, sesutės Kemešytės, Ire
ne Mažuikaitė, Nelida ir Lidija 
Marcinkevičiūtės, Bernotaitė 
Gabriūnaitė, Laurinatytė, Juš
kaitė ir Stasyti.

— Pasiruošimas kongresui. 
Kadangi Antras Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresas įvyks Uru
gvajaus sostinėje, Montevideo, 
tat visos lietuvių organizacijos, 
išskiriant komunistines, daro 
pasitarimus juo geresnei eigai 
aptarti.

— Stefanija Kanapeck’aitė, se
niai atvykusi iš Luokės, gyve
nanti Chicago j e, prašoma atsi
liepti pas savo seserį šiuo adre
su: Liuda Kanapeckaitė, Chila- 
bert 3358, Villa Soldati, Buenos 
Aires — Argentina.

LOS ANGELES, CALIF

tuvių pastangų įsigyt salę. Kuo
pa ižde turi 370 dolerių, šiame 
susirinkime nubalsuota paskirti 
200 dolerių Tautiniams namams.

Knygų leidimo darbe naujo 
nieko. Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos, centras dar nėra pranešęs, 
jog žadėtoji Lietuvos žemių ap
rašymo knyga nebebus leidžia
ma, nors iš spaudos žinoma, kad 
tas leidinys, pavadintas Mūsų 
Lietuva, bus enciklopedijos lei
dyklos leidžiamas.

Į T. M. Dr-jos 8-tą kuopą na
riais šiame subrinkime įstojo 
Adelė Nausėdienė ir Mikas 
Craftas. Susirinkime dalyvavo 

20 narių.
— Algis Glažė, Mažosios Lie

tuvos Bičiulių Draugijos pirmi
ninkas, savo darbovietės biznio 
reikalais buvo išsiųstas į Aziją. 
Per 7 savaites jis aplankė daug 
Tzijos valstybių ir vėl sugrįžo 

į Los Angeles.
— Ona ir Juozas Masonai kas

met vasarą praleidžia Yosemite 
parke ’administruodami vieną 
suristų bizniavietę. Pabaigę va
saros darbą Masonai su dukte
rim Birute buvo išvykę į Havajų 
salas. Kelionę pradėjo laivu, 
grįžo lėktuvu. Dabar jie, gyven
dami savo rezidencijoje Pasa
dena, Calif., dalyvauja, kaip ir 
kasmet, lietuvių organizacijų 
veikloje.

— Balfo Los Angeles skyriaus 
piniginio vajaus pabaigtuvių 
koncertas spalio 21 d. parapijos 
salėn sutraukė nemažai publi
kos. Kiek vajaus metu surink
ta pinigų, dar nepaskelbta, ta
čiau, nors rinkliavą nelengvai se
kėsi įvykdyti, tikima, jog bus 
surinkta apie tūkstantis dolerių.

— ŠLA 75 kuopos metinis pa
rengimas, kuriaYne dramos sam
būrio vaidintojai suvaidins ko
mediją, bus sausio 28 d. parapi
jos salėje. Vaidinimą režisuoja 
J. Kaributas. J. Klauseikis

Santaupos auga
Illinois taupymo ir skolinimo 

bendrovių lygos duomenimis per 
šių metų devynius mėnesius 593 
taupymo bendrovėse santaupos 
padidėjo $512,612,000, t. y. dau
giau, kaip puse bilijono dolerių. 
Dabar 2,853,725 taupytojai lai
ko pasidėję Illinois taupymo ben
drovėse daugiau, kaip 8% blijo- 
nų dolerių. Nuo šių metų 'pra
džios 176,293 asmenys atidarė 
naujas taupymo sąskaitas. Per 
vieną rugsėjo mėnesį Illinois 
gyventojai į taupymo sąskaitas 
pasidėjo 45 milijonus dolerių 
naujų taupmenų. Palyginus su 
pereitais metais, šiemet žmonės 
taupo 10% daugiau, nei pernai.

Santaupų augimas labai tei
giamai veikia ilgalaikio kredito 
davimą. Per 9 mėnesius taupy
mo bendrovės suteikė namų sta
tytojams ir pirkėjams paskolų 
$l,lč 8,843,000 sumai. Iš vise 
Illinois taupymo bendrovės pa
skolinusios namams įsigyti $6,- 
257,2’54,000.. Daugiau, kaip pusė 
milijono Illinois valstybėje gy
venančių 1 šeimų .savo gyvena
miems namams įsigyti naudoja
si taupymo bendrovių teikiamu 
ilgalaikiu kreditu. A. B.

Šakiečių rudeninis 
parengimas

Šakių Apskrities klubas 
ir pamėgdžiodamas Lietuvoje
švęstąją Derliaus šventę, kiek 
siauresniu maštabu, ateinanti 
šeštadienį, lapkričio 11 d. 7 
vai. vak. Lietuvos Vyčių sa
lėje, 2455 W. 47th St., rengia 
didžiulį zanavykų parengimą, ! 
kuriame bus premijuoti du šo
kiai ir atsilankiusieji svečiai 
turės progą pasivaišinti ska
niais valgiais ir gėrimais. Šo
kiams gros populiarus A. Ra- 
monio orkestras. Numatyti ir 
kili vakaro įvairumai.

Susidarančioms didokoms 
parengimo išlaidoms apmokėti 
bus imamas 50 centų įėjimo 
mokestis. Visi zanavykai, jų 
bičiuliai ir visi, visi lietuviai 
kvečiami šį šeštadienio vaka
rą praleisti kartu gražioje, jau- j 
kioje aplinkumoje. !

Žudikas pasidavė
Robert Lee Cornell, 15 metų, 
1601 S. Kedzie Avė., pirma

dienio vakare atvykęs į policiją
pasisakė, kad jis sekmadienio 
naktį 3 vai. peiliu nudurė 8 me
tų mergaitę Ethel Atkinson, 
3434 W. Roosevelt Rd., kuri su 
savo sesute Charlotta, 13 metų, 
prižiūrėjo vyresniosios sesers 
mažus vaikus. Velkėzas aiški
nosi norėjęs eiti pas savo brolį, 
gyvenusį tame pačiame name, 
bet “pataikęs” į kitą būtą, ir ka
dangi Ethel norėjusi jį išstumti 
laukan, jis supykęs ir įsmeigęs 
peilį... Policijai pasiduoti jį 
brolis prikalbėjęs.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KVIEČIAME - PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

MOKAMF Jt
BONŲ TAUPMENAS

Indėi»3i apdrausti iki 
$10,000 per federalines valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th CL, Cicero 50, III

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Pranešimas Cicero Namų 
Savininkams

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

, Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT

■f ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis*, mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 3.1 d
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir kelvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 

12:06 dienos. Trečiadieniais uždarvtą

Lvtb'1* -----IS TOLI IR ARTI

’ metų paįynmas-^įpaiirsoĮŽininpas  patarnavime

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ Mftehlcyo Wlb™k 5-9209
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Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro. dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
lai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as- 
unos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gi s. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietv 
- os arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei 
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylir 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

JSth and H ALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Ų daira kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
'1 vai- vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto, iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Dr. J. Šliūpą minės gruodžio 9 d.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

8-tos kuopos narių susirihki- 
mas įvyko lapkričio 5 d. Tauti
nių namų salėje, Glendale Blvd.

Pavasarį šį draugija buvo pa
siruošusi paminėti Dr. Joną Šliū
pą, jo gimimo šimtmečiui su
ėjus. Tačiau, paminėjimą rei
kėjo atidėti, nes trejetą dienų 
prieš minėjimo susirinkimą kilo 
gaisras salėje, kurioje buvo pa- 

■ drengta minėjimą atlikti. Lap
kričio 5 dienos susirinkime drau
gijos nariai pasisakė, jog reikia 
dar šiais metais Dr. Joną Šliū
pą pagerbti. Pavasarį salė bu- 

o nusamdyta svetimtaučių 
tvarkoma. Dabar nariai nuta
rė, jog Tautinių *namu salė yra 
pakankamai erdvi ir tinka joje 
surengti Dr. J. Šliūpo minėjimą. 
Prograiha bus paruošta ir pa
skelbta, kviečiant gruodžio 9 
d. vakare visus Los Angeles ir 
apylinkių lietuvius dalyvauti Dr. 
Jono Šliūpo minėjime. Numaty
ta paskaita apie J. Šliūpą ir jo 
darbus bei meno programa.

Tėvynės Mylėto j ų Draugijos 
tuopos valdybą sudaro: pirm. 
Mykolas Vyšniauskas, vicepirm. 
Kazys Lukšys, sekr. Ona Rač- 
kienė, ižd. Josephina Gedimi- 
nienė, iždo globoja Ona švedie- 
nė-Soyedoff. Ta pati valdyba 
palikta dar vieniems metams.

Jau keliuose susirinkimuose 
kuopos narių buvo svarstomas 
reikalas prisidėti prie vietos lie-

REMKIlr, 1UOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINAS!

‘A A UJ IENOSE"

Kad nebūtumėt suklaidinti 
dėl susirinkimo datos, prašo
mi visi įsidėmėti, kad klubo 
susirinkimas įvyks ateinantį 
antradienį, lapkričio 14 dieną, 
dėlto, kad antrasis šio mėne
sio antradienis išpuola ketu
rioliktą dieną.

Šis susirinkimas svarbus dėl 
to, kad reikia tinkamai prisi
rengti priešmetiniam susirin
kimui, kuriame numatomi kai 
kurie pakeitimai klubo tvar
kyme. Svarbus ir dėlto, kad 
galėtume tinkamai prisirengti ' 
naujos klubo valdybos rihki-

kitokių gazinių pečių nuo

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVEIT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdarą'*pTFrfiadr.”7r' liet virt. 9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

———
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Baigiamas naujas Standard Federal namas

-1909 1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma. ‘

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ktėrTf-' T’' /
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ į LIETUVĄ

VIII

Nesulaukęs manęs brolis 
atvažiavo i Kaunu

— Išvažiavau iš Lietuvos 
jaunas, savo krašto beveik ne
pažinęs, tai dabar man viskas 
buvo Įdomu, toliau pasako
ja iš Lietuvos sugrįžęs biznie
rius Kazys Ūkelis. — Bet man 
ir kiekvienam kitam Lietuvon 
važiuojančiam žmogui labiau
siai norisi pasimatyti su savo 
giminėmis.

Iš Vilniaus parašiau savo 
seseriai ir broliui, kad jau esu 
Lietuvoje. Jiems parašiau, ka
da būsiu Kaune, bet negalėjau 
parašyti, kada aš galėsiu nu va
žiuoti i Vartus, Bartininkų vai- 
sčiuje esanti gimtinį savo kai
mą. Iš Vilniaus mus vežiojo po 
visą apylinkę. Buvo net i fra
kus nuvežę ir pilį parodė. Iš 
Druskininku taip pat vežiojo 
po apylinkę, bet į namus vis 
neleido.

Iš Druskininkų vėl parašiau 
sesei laišką. Parašiau, kur esu, 
ir parašiau, kada būsime Kau
ne. Palydovai ir alsakomingi 
turizmo reikalų tvarkytojai bu
vo prižadėję leisti man vykti 
i namus tiktai iš Kauno. Iš ten c 
esą bus arčiausia namus pa
siekti.

— Kai mus, turistus, auto
busais privežė prie Kaune esan
čio viešbučio Kaunas, tai prie

4F
DIVIDENDĄ 
MOKAME 

INVESTAVIMO 
SĄSKAITOMS

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Laikykite savo vertybes ir svarbius dokumentus saugioje vietoje. 

Šiandien pas mus nebrangiai galite išsinuomoti saugią dėžutę ,seife.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104-

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

PLANINGASTAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL 5X..7 SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pfes. VUgHa 7J747 
Saving* Insured to $10,000 by F.S.U1G

viešbučio jau radau didelę 
daugybe žmonių, ten nuo pat 
rvto laukusiu manes. Paniško- •J c c
jo, kad mano broliai, seserys 
ir jų vaikai nelaukė, kol aš 
parvažiuosiu. Sužinoję iš ma
nęs, kada aš būsiu Kaune, pa
tys prasimanė susisiekimo 
priemones ir atvažiavo į Kau
ną. Jiems buvau davęs viešbu
čio adresą, lai jie ten sugužėjo 
pirma, negu aš patekau.

Man buvo labai malonu 
juos ten susitikti, bet turiu pa
sakyti, kad nei vieno jų nepa
žinau. 'Pen buvo mano brolis, 
sesuo, bet ir jų nepažinau. Nė
ra ko stebėtis, jų nemačiau per 
50 melų. Visi mes keičiamės. 
Brolių vaikai, jų žmonos ir jų 
vaikai man buvo pirmą karią 
matomi.

Dėde, sveikas, aš tavo se
sers Uršulės sūnus! pasako
ja vienas.

Dėde, ašlavo brolio Sta
nislovo sūnus! — aiškina man 
kitas.

Dėde, aš esu Jono žmona, 
Stasio duktė, sesers duktė! — 
pasakoja kili.

Daviau jb rubliu pietums .

Sakau, kad man malonu 
buvo su jais susitikti, bet bu
vau tarytum apsiblausęs, ant 
greitųjų nesusigaudžiau. Tuo
jau paaiškėjo, kad jų i viešbu
tį, kuriame mus, turistus, ap-

UNITED PRESS'-NAUJIENŲ Ulioto 
Maskviečiai, švęsdami komunizmo valdžios 44 metų sukaktuves, šoka gatvėse po iškeltais pre

zidiumo narių portretais.

gyvendino, neįleidžia. Man bu
vo pranešta, kad aš privalau 
užsiregistruoti, susirasti savo 
kambarį ir eiti valgyli. Kodėl 
jų į viešbutį neįleido, man dar 
ir šiandien neaišku. Ameriko
je viešbučiuose įtaisytos dide
lės salės, kad žmonės galėtų 
su saviškiais susitikti, o Kau
ne jų pro duris neįleido.

— Atvažiavęs jaunimas ir 
brolis Stanislovas man vis pa
sakoja, reiškia savo džiaugsmą 
dėdės susilaukę, o iš kitos pu
sės palydovai bando mane į 
viešbutį įvesti. Pamačiau, kad 
nieko iš to nebus, tame vieš
butyje mums vietos nebus, tai 
saviesiems tariau:

■— Sekite 50 rublių... Užei
kite į artimiausią restoraną ir 
visi papietaukite. Tuo tarpu aš 
čia pasitvarkysiu viešbutyje ir 
netrukus pas jus užeisiu...

-— Jie paėmė mano pinigus 
ir išėjo, o aš ųuėjau į man skir
ią kambarį. Man buvo pasaky
ta, kad salėje pietūs manęs 
laukia. Visi savo kambarius 
jau buvo susiradę ir suėję į 
salę. Nuėjau ir aš bet valgyti 
nenorėjau. Man rūpėjo kiek il
giau su saviškiais pasiklabėti. 
Sriubą suvalgiau ir išėjau, pa
likęs pietus. Alkanas nebuvau.

Giminaičiai pietas valgė
• gatvėje

— Išėjęs iš viešbučio pradė
jau dairytis, kur čia tie mano 
giminės galėtų būti. Paėjau į 
vieną gatvės galą, bet jokio res
torano nemačiau. Grįžau atgal, 
atidžiai žiūrinėdamas i kiek
vieno namo duris ir langus, bet 
jokios užeigos ar užkandinės 
nepastebėjau. Nuėjęs į kitą 
bloko galą, dairausi, bet nie
kur nieko nematau.

— Nutariau apeiti aplinkui 
bloką. Gal, galvojau, kur šoni
nėje gatvėje yra koks restora
nas, į kurį jie visi bus suėję. 
Bet man nevyko, — jokios val
gyklos nemačiau.

— Gatvės gale pamačiau di
doką būrį žmonių. Pamaniau 
priartėti ir paklausti, kur čia 
galėtų būti kokia valgykla, ar 
užkandinė, kaip jie dabar ten 
vadina. Dar nespėjau priartė
ti, jie jau mane pažino ir pra
dėjo mane kviesti.

— Galvėje buvo medis, prie 
to medžio stovėjo geležinis 
suolas. Pamačiau, kad visa 
mano giminė sustojusi prie to 
suolo ir valgo. Ant suolo sto
vėjo pora bonkų degtinės, apie 
20 buteliukų alaus. Be to, ten 
gulėjo kelios riekės duonos, 
dešros, sūrio, sviesto. Kiekvie
nas, pasičiupęs duonos gabalą, 
valgo, alumi jį nugeria...

— Na, kas čia dabar! — sa
kau. — Tai kodėl Jūs gatvėje 
valgote?

— Dėde, taip geriau, — man 
pradeda aiškinti brolio duktė.

— Tuo tarpu prie manęs jau 
priėjo vienas brolio vaikas su 
buteliu degtinės, kažkur susi
rado stiklinę ir pila man deg
tinę. Siūlo, kad greičiau. Man 
nepatogu atsisakyti, bet aš dar 
negaliu suprasti, kodėl jie ne
užėjo į kokią užeigą, bet už- 

. kandžiau ja ir geria gatvėje, 
kaip senovėje čigonai kad už
kandžiaudavo.

— Nesinori man gatvėje ger
ti, bet nepatogu ir atsisakyti. 
Išgėriau, kiek ten man pripylė, 
ir vėl klausiu, kodėlgi jie nu
tarė gatvėje užkandžiauti.

— Taip daug pigiau, — man 
paaiškino viena moteriškė.

(Bus daugiau)

CICERO
Cicero Life sekmadienio, 

lapkr. 5 d. laidoje skaitome, 
kad įvairių pabaudų Cicero 
teisme už šiuos 1961 metus iki 
šiol buvo sumokėta $175,502. 
Tai graži suma tokiam Cicero ° į
“kaimeliui, bet ją sumokėjo 
ne vien Cicero gyventojai, o 
ir Cicero kaimynai per 10 mė
nesiu.

Pradedant nuo melų pra
džios, per sausio mėn. pabau
dų 'sumokėta $13,440, vasario 

igmaMm num imwiwwa

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
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6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

mėn. $12,144, kovo $14,556, 
balandžio — $18,125, gegužės

$18,936, birželio $18.089, 
liepos — $18,185, rugpjūčio - 
$19,313, rugsėjo — $21.711, spa
lio —- $20,639. Kiek “pajamų” 
duos lapkričio ir gruodžio mė
nesiai, matysime ateinančių 
melų pradžibje.

Teisėjai Jobu B. Bernard, L. 
W. Kizas ir H. Sondoski turi 
darbo iki ausų, negana to jie 
dar karts nuo karto turi patal
kininkauti savo profesijos 
draugams Oak Parke, Chica- 
goje ir kt, Ranka ranką plau
na, bet, žinoma, ne už dyką.

Kadaise buvau rašęs apie 
Petrą Taurazą. Dabar kurs lai
kas, jo niekur nesimato. Ge
ras, ramus žmogus staiga su
negalavo, kiek pats išgalėjo 
mokėjo ligoninėms ir dakta
rams, jo ilgų melų santaupos 
išsisėmė, pagaliau gerų draugų 
buvo paguldytas į Cook apskri
ties sanatoriją. Jau gražiai tai

sosi, jnučinsi gerai ir laikui bė- 
; gani vėl bus su mumis.

Švėgždų nelaimės

Leo Sbwcgzda, ilgametis vie
los gyventojas, buvo tikras gar
senybė, kurio būdavo visur pil
na. Abu su žmona vedė real 
estate apdraudos biznį. Raudo
nos Rožės klubo ir Kareiviu v 
Draugijos valdybos daug daug 
jiems padėjo materialiai ir 
moraliai, bet nelemtoji depre
sija ir automobilio nelaimė jį 
sužlugdė, liko invalidas ir nie
kur nebesirodė. Jo žmona, kiek 
lik turėjo energijos, ėjo plušo, 
kol ir ją likimas prislėgė. Vi
sas jų turtas liko du sūnūs, 
dukra, žentas ir anūkai.

Prieš porą mėnesių Leo 
Švėgždą ir vėl išliko nelaimė.

CALL THE PERFECT PLAY FOR
POST-GAME PLEASURE. JUST
SAY SEAGRAM’S AND BE SURE.

SEAGRAM DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

_ VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po pie*
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 3 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Paslydo ir kojos kaulas trūko. 
Iš nąujo kančia* ir išlaidos, o 
įiajan'ių jokių. Kreipėsi į savo 
seną priedelių miesto asesorių 
J. F. Kimbarką. Jo protekcija 
buvo išgauta pagalba Cook ap
skrities ligoninėje, čia ligonis 
jaučiasi beveik geriau kaip sa
vo namuose. Linkiu Švėgž
doms ištvermės ir sveikatos, iš 
gyli ir vėl būti su savo senais 
draugais. K. P. Deveikis

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PRIETELIAU, GĖRIAI ’ŠIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

i
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iš abiejų partiją atstovų, drauge 
su savo raportu pateikė reko-
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Eisenhoweris Kennedy tarnyboje
Gen. Dwight D. Eisenhower sutiko būti pirmininku 

“people to people” komiteto, kurio uždavinys yra užmegs- 
ti glaudesnius santykius tarp šios šalies žmonių ir kitų 
tautų. Šito komiteto, susidedančio iš 100 patikėtinių 
(trustees), garbės pirmininkas yra prezidentas Kennedy.

Komitetas buvo įsteigtas 1956 m., kaip pagelbinė re- j 
publikonų organizacija, kurią sumanė prezidento Eisen
howerio patarėjai, norėdami konkuruoti su demokratų 
partijos nacionalinio komiteto “tautybių skyrium”. Komi
tetui vadovavo kabineto sekretorius Raab. šiam pasi
traukus iš tarnybos Washingtone, komitetas apsnūdo ir 
beveik pakriko. >

Dabar jisai yra perorganizuojamas, bet jau neparti
niais pagrindais. Naujoji komiteto vadovybė todėl pakvie
tė ir ex-prezidentą Eisenhowerj į jį įsijungti ir, žinoma, 
pasiūlė jam pirmininko vieta. Eisenhoweris sutiko.

Bet kadangi garbės pirmininku buvo numatytas prez. 
Kennedy, tai komitetas atsiklausė jo, ar jisai sutiks, kad 
jo oponentas komitetui pirmininkautų. Kennedy atsakė, 
kad jisai sutinka “su dideliu malonumu”. Išgirdęs apie 
tai Eisenhoweris, savo Gettysburg ūkyje atsiliepė, kad 
jisai “džiaugiasi”, kad prez. Kennedy pritaria.

“People to people” organizacija nėra valdžios kontro
lėje. Todėl negalima sakyti, kad prez. Kennedy gen. Ei
senhowerj “paskyrė” komiteto pirmininku. Bet faktiškai 
prez. Kennedy bus šioje organizacijoje Eisenhowerio vir
šininkas.

Vis dar klaidžioja
Brooklyn© “Darbininkas”, 

pastebėjęs, kad tautininkų LNT 
pirmininkas V. Rastenis pri
taria beveik visiems “Naujie
nų” argumentams Kuchelio - 
Lipscombo rezoliucijos klau
simu, — rašo:

“Tie argumentai, kurie 
pagrindė Naujienų ir Talkos 
pasisakymą prieš rozoliuci- 
ją, gali sustiprinti nusistaty
mą ir tų’, kurie yra už rezo
liucijos rėmimą. Nebuvo re
alių galimybių nei Kersteno 
komiteto siūlymams įvykdy
ti, nėra realių galimybių Į- 
vykdyti Vasario 16 proga 

siunčiamų rezoliucijų su 
prašymais pašalinti iš Lie
tuvos okupacines jėgas, o 
betgi jos naudingos, kaip 
naudingas buvo ir Kersteno 
komiteto darbas. Nauda ta, 
kad sudaroma konkreti pro
ga judinti Lietuvos klausimą 
vis iš naujo ir neleisti jį pa
laidoti tyloje. Tos prasmės 
turi ir akcija už Lipscomb - 
Kuchel rezoliuciją. Gal tos 
bylos draskymas (? — “N.” 
Red.) nėra patogus valsty
bės departamento laikinei 
politikai dėl santykių su 
Maskva, ir dėl to būtų pagei-

i dalijama tyla dėl Lietuvos? 1 pravestas (deja
Bet tai jau kitas klausimas”, specialus komitetas, sudarytas
Visų pirma, niekas nesako, 

kad reikia tylėti apie Lietuvą, j
Antra, savo opozicijoje K— mendaciją vyriausybei, kad ji 

L rezoliucijos rėmimui “Nau- per savo delegatą iškeltų Lietu- 
jienos” vadovaujasi visai ne j vos bylą J. T-se. 
tuo sumetimu, 
bylos kėlimas 
“draskymas”!) 
gus valstybės

' laikinei politikai dėl santykių 
' su Maskva”. Dalykas eina ne 
| apie departamento politiką, o 
I apie laiko parinkimą tai akci
jai, kurią siūlo K—L rezoliu
cija.

Tai du labai skirtingi dalv- o « j 

kai. ' '
Klausimas yra tas: Ar būtų 

išmintinga dabartinėje tarp
tautinių santykių (santykių ne 
vien su Maskva) padėtyje for
maliai iškelti Lietuvos bylą 
taip, kaip mes geidžiame, kad 
ji būtų iškelta? Į šitą klausimą 
mes atsakytume griežčiausiu 
NE; ir jeigu kurios nors tautos 
delegatas šiandien pasiūlytų 

j Įdėti Lietuvos bylą i Jungtinių 
Tautų generalinės asamblėjos 
darbotvarkę, tai, mūsų nuo
mone, lietuviai turėtų prašyti 
JAV administraciją tokiam pa
siūlymui pasipriešinti! Ar 
“Darbininkas” su tuo nesutik
tų?

vadovaujasi visai 
kad Lietuvos 

(tik jau ne 
esąs “nepato- 
depai tamento

Imtis tokios akcijos J. T-se 
dabar ne laikas. K—L siūloma 
propozicija, kaip angliškai sa
koma, “untimely”.

Ar laikas jai pasidarys pa- 
i togesnis kitais metais, šiandien 
niekas negali pasakyti ir nėra 
prasmės dabar apie tai spėlio
ti.

Beviltiškas užsimojimas
Bet yra kitas argumentas, 

kuris buvo “Naujienose” daug 
kartų išdėstytas būtent: rezo
liucijų Įteikė tik vienos partijos 
atstovai, ir dargi mažumos, ne
gavę paramos nei daugumos 
partijoje, nei administracijoje. 
Vien šitas faktas užkirto kelių 
ne tik jos priėmimui, bet net 
ir svarstymui.

Visai kitaip buvo su rezoliu
cija, įsteigiančia Kersteno ko
mitetą. Prieš ją Įteikiant jau 
buvo gautas prez. Eisenhowe- 
rio pritarimas (audiencijoje 
Baltajame Name, 1953 m. kovo 
26 d.) ir valstybės sekretoriaus 
Dulles’o. Rezoliugijos Įnešėjas 
buvo tos pačios partijos žmo
gus, kaip ir administracija, o 
betgi jisai tuojau susitarė ir 
su kitos partijos atstovais ir 
gavo jų pilną paramą.

Pagaliau, Kersteno rezoliuci- 
joje nebuvo siūlymo, kad JAV 
darytų kokius nors žinksnius 
Jungtinėse Tautose. Buvo šiū- 
loma, kad specialus komitetas 
ištirtų Pabaltijo valstybių pa- PADUODA 
grobimo bei pavergimo faktus 
ir pateiktų raportą atstovų bu-' 
tui. Tik kai tyrinėjimas buvo

Tokia akcija priklauso prezi
dento ir valstybės sekretoriaus 
kompetencijai, o ne kongresui.

Alto pareigūnams buvo pa
tarta pasimatyti su ambasado
rium Lodge. Jo kabinete Įvyko 
ilgokas pasikalbėjimas, apie 

> kurio rezultatus “N.” jau yra 
i rašiusiose

LAISVĖ IR TIESA LIKS NUGALĖTOJA
Iš Vliko Vykd. Tarybos pirm. Glemžos žodžio Lietuvai 
per Romos ir Vatikano radijus, 1961 m. spalio 27-29

Rephblikonai tada turėjo sa
vo rankose valdžią ir turėjo 
daugumą kongrese, bet nepada
rė nė vieno žinksnio. O dabar 
du jų žmonės, sen. Kuchel ir 

! atstovas Lipscomb, abudu iš 
Kalifornijos, įtikinėja los-ange- 
liečius, o šie Įtikinėja lietuvių vi
suomenę visoje Amerikoje, kad 
juodu padarysią tai, kas nebuvo 
padaryta Eisenhowerio admini
stracijos metais!

' Ir padarysią tai, nežiūrint to, 
kad nėra jokios galimybės jų 
rezoliucijos priėmimui kon
grese !

Tačiau “Darbinii kas” rašo, 
kad vistiek bus “naudingas dar- 

l bas” už tą rezoliuciją agituoti, 
nes ji duoda progą “judinti Lie
tuvos klausimą”. Įdomu, koks 
bus tas “judinimas”?

Jeigu rezoliucijos rėmėjai su
pranta (o bent rimtesnieji tarp 
jų turi suprasti), kad rezoliuci- 

■ jos priėmimui nėra jokių šansų 
i nei šiemet, nei ateinančiais įne
rtais, tai ar jie šitą faktą nuo vi
suomenės slėps? Jeigu neslėps 
ir sakys tiesą, tai jų atsišauki
mai esmėje bus tokie: Remkite 
dalyką, kuris yra beviltiškas! 
Kažin ar daug entuziazmo tai 

i sukels visuomenėje?
Bet juk nėra reikalo vesti ši

tokią, švelniai kalbant, dvipras
mišką propagandą, norint pasi
tarnauti išlaisvinimo reikalui. 
Tose pačiose Jungtinėse Tau
tose gali būt Įvairių progų kelti 
ir judinti Lietuvos klausimą: 
debatuose apie kolonializmą, 
ginčuose dėl Berlyno ir Rytų 
Vokietijos, ginant tautinio apsi
sprendimo principą ir t. t. ši
tais ir kitais klausimais lietu
viai galėtų labai daug padėti 
Jungtinėms Valstybėms ir Va
karų sąjungininkams bei drau
gams.

Čia rimtas darbas, o K-L su
manymas tuščia fantazija.

’’NAUJIENAS” SKAITO VISI. 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’

\ TEISINGIAUSIAS
ŽINIAS IR GERIAUSIUS 

RAŠTUS
minnxnxxinxnnmn

U.MTr.D - NALJIi.M, i Imto

Prezidento Kennedy žmona gavo pirmuosius Kalėdų ženklelius, 
kuršy pagalba yra telkiamos lėšos kovai su džiova.

Vliko Vykdomosios Tarybos 
vardu sveikinu lietuvius sovietų 
pavergtoje ir trypiamoje Lietu
voje!

Šiuo metu, kai sovietų pastan
gomis tarptautinė padėtis daro
si vis labiau įtempta, kai Chruš
čiovas vis smarkiau rėkauja ir 
graso savo superatominėmis 
bombomis, kai apakę Sovietų 
Sąjungos vadovai stengiasi ap
krėsti visus karine karštlige — 
kiekvienas lietuvis susimąsto 
apie ateitį. Ką žada šis sovietų 
grąsinimas visam pasauliui, ko 
trokšta įsisiautėjęs agresorius?

Savo įžūlumu, diktatoriška 
priespauda sovietai pasižymi se
nai. Tai ko šiandien jie jau ne
begali pasiekti papirkimo, šan
tažo ar spekuliacijos keliais, 
stengiasi išsikovoti jėga. Chru
ščiovas, jo klusnūs pavaldiniai, 
dabar, kaip niekad kartoja žo
džius, kad Sovietija tariamai ne
paprastai sustiprėjusi. Tai gru
bus melas. Jei seniau žemės ru
tulyje buvo, nemaža žmonių, ku
rie tikėjo sovietų skleidžiama 
propaganda, tai šiandien vargu 
ar rasime tokių, kurie nesupras
tų sovietinio melo, jų agresyvių 
siekių. Sovietinių atominių bom
bų sprogimai išsklaidė paskuti
niųjų abejones.

Chruščiovo ir sovietų karinių 
vadų grasinimai visiškai nerodo 
sovietų idėjinės ir moralinės jė
gos. Atvirkščiai, jie kalba apie 
vergijos pagrindais sulipdytos 
bolševikinės imperijos silpnumą, 
apie jos baimę. Iš kitos pusės so
vietai savo grubumo ir'jėgos po
litika stengiasi įtikinti laisvą
jį pasaulį ir jų pavergtuosius 
kraštus,- kad vergija taip ir liks, 
kad ji turi būti visų pripažinta.

Lietuvių tauta niekada nesu
tiko šu jai primestu režimu, 
priespauda ir persekiojimu ir 
nesutiks. Laisvajame pasaulyje 

, gerai žinoma, kaip skursta bu

vusios laisvos ir žydinčios Lie
tuvos žmonės, kaip šis kraštas 
apiplėšiamas rusiškojo koloni
zatoriaus, kaip naikinama tauta.

Vakaruose niekas negrąsina 
sovietams karu, tačiau žmoni
jos istorija žino daugybę faktų, 
kai subirėjo didžiulės imperijos, 
kurių santvarkos pagrindu buvo 
vergija. Sovietijos pamatai nė
ra amžini, nes jie laikosi durtu
vais ir teroru.

štai kodėl klausydami naujų 
bolševikinių vadovų grasinimų, 
mūsų tautiečiai neturi pulti į 
beviltį. Laisvė ir tiesa tūkstan
čiais metais yra nugalėjusi tam
są ir priespaudą. Laisvė ir tie
sa liks nugalėtoja ir šį kartą, 
nes jos visados buvo žmonijos 
kelrodžiu, švyturiu ir gyvenimo 
tikslu. Lietuviai yra pergyve
nę daug juodų dienų rusų carų 
priespaudoje ir žino, kad laisvė 
brangiai perkama.

Atsiminkite, kad po I-jo pa
saulinio karo Lietuvai atgauti 
nepriklausomybę labai aktyviai 
prisidėjo išeivija plačia propa
ganda, o ir teikiant paskolas ir 
siunčiant gausią paramą savo 
artimiesiems Lietuvoje.

Išsilaisvinimo valandos, kar
tu su visomis pavergtomis tauto
mis, laukia ir lietuvių tauta. To
ji valanda ateis. Būkime ryžtin
gi ir pasitikį savimi. Tegyvuo
ja laisva nepriklausoma Lietu
va! (E)

Mūsų Lietuva
Lietuvos žemių aprašymas
Esame jau rašę, kad Bronius 

Kviklys, su kuriuo plačiau su
sipažinti galima per Lietuvių 
Enciklopediją (tomas 13) ren
ka medžiagą milžiniškam vei
kalui apie mūsų tėvų žemę Lie
tuvą ir yra pririnkęs arti tu
zino dvigubų tomų: teksto ir 

vaizdų, sugrupuotų pagal Lie
tuvos geografines ir istorines 
dalis; pradedant Vilniumi ir 
Vilniaus kraštu, baigiant Ma
žąja Lietuva ir ^Gudijoje bei 
Lenkijoje likusiomis lietuvių 
gyventomis ir tebegyvenamo
mis vietovėmis.

Reikalas jau tiek pasistūmė
jo, kad pirmasis knygos to
mas pradedamas spausdinti. 
Baigiamas paruošti ir II tomas, 
o trečiajam dar teberenkama 
medžiaga.

Veikalą leidžia Lietuvių En
ciklopedijos leidykla. Leidė
jas yra Enciklopedijos leidė
jas Juozas Kapočius. Taigi, jei 
Kapočius šio darbo ėmėsi, rei
kia manyti, kad reikalas yra 
rimtas, ką šių eilučių rašėjas, 
Kviklio darbą ir surašytą me
džiagą dažnai matęs, gali pa
liudyti.

Tas dalykas, kurį Bronius 
Kviklys kelinti metai atsidėjęs 
ruošia, galėtų būti savotiška 
enciklopedija, kaip tiksliai 
pradžioje buvo pavadinta — 
Lietuvos žemių aprašymas. 
Ten kiekvienas ras dalykų, ku
riuos skaitys su užsedegimu ir 
didžiuosis. Ar aukštaitis, ar že
maitis, dzūkas ar užnemunie- 
tis — kiekvienas tenai ras sa
vo gimtosios vietos ar apylin
kės aprašymą, nes nėra tos pa
rapijos, miestelio, bažnytkai
mio, kurio smulkios istorijos ir 
svarbiausių nuotykių Kviklys 
nebūtų suradęs ir surašęs. 
Ypač jaudina paskutinės dalys 
— apie Mažąją Lietuvą ir Ry
tų Lietuvą, kur viskas garsiai 
byloja, kad čia Lietuvos būta 
ir lietuvių gyvėnta...

Atrodo, kad Į tuos 3 tomus, 
kurių kiekvienas turės po 700 
puslapių, autorius su leidėju 
bus sugebėję visą medžiagą su
talpinti. Labai svarbu, kad ne
tektų dėl vietos stokos kas pa
likti neįdėtą, nes, kiek teko 
su aprašymais ir paveikslais 
susipažinti, viskas kaip mozai
kos kvadratėliai yra reikalin
gi pilnam, gražiam ir didin
gam Lietuvos paveikslui!

Šiuo metu jau pradedama iš 
anksto rinkti prenumerata. 
Leidėjas Kapočius nori žinoti, 
ar gyvai lietuviai reaguos i lei
dinį, kuriam išleisti reikia ne
mažai lėšų ir rizikos. Prenu
meratoriams vieno didžiulio 
tomo kaina bus $10.

Rašyti ir prenumeratą užsi
sakyti galima ir per autorių, 
Bronių Kviklį, 5747 S. Camp
bell Ave., Chicago 29, Ill., ir 
per leidėją Juozą Kapočių, 265 
C St., So. Boston 27, Mass.

.J. Pr.

^KAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
IIEIIEISKIICQaailEKKa

JONAS VALAITIS j

Švietimas Mažojoje Lietuvoje
bei Klaipėdos krašte

5.
Nors pagrindinė mokyklų sistema pasi

liko nepakeista, bet buvo atidalytos du
rys į gimnazijas ir “f Pikui”. Tuo tikslu ir . 
bnvo steigiamos vadinamosios Aufbaušu- 
lės, pagreitintos, arba spartesniosios ginu- 
nazijos. Jų programa buvo suderinta su 
8-rių metų liaudies mokykla taip kad įs
tojęs į spartesnių ją gimnaziją mokinys po 
3 joje mokslo metų jau prilygdava dklasių. 
normalinės gimnazijos mokiniui. Taigi; 
M-lų D-ja ir buvo atidariusi sportesniąją 
Gimnaziją, kad ir Kl. Krašto kaimiečių 
vaikai pabaigę 8 metų kaimo mokyklą, 
galėtų be trukdymų siekti brandos ates
tato. Hitleriui užgrobiant Klaipėdos Kraš
tą, augštesnėse liet, mokyklose jau mokėsi 
1370 mokinių, o liet. pr. mokyklose jau 
buvo apie 1/3 Kl. Kr. mokyklinio amžiaus 
vaikų.

Be to 1935 m. M-lų D-ja buvo įsteigusi 
stipendijų fondą, kad padėtų vietos kilmės 
vaikams eiti mokslą.

1936 m. M. D-ja Paupių dvaro namuose 
arti Klaipėdos miesto buvo įsteigusi ir iš
laikė 150 mokinių bendrabutį.

Įsibrovus Hitleriui, visos tiek M-lų D- , 
jos, tiek Direktorijos išlaikomosj mokyk
los buvo uždarytos. Mokytojai (Vyt; D; 
gim.) Jonas Užpurvis ir Martynas Purvi
nas dėjo pastangų, kad bent Klaipėdoje ir 
Šilutėje liet, mokyklos būtų paliktos, bet 
tatai buvo tuščios pastangos.

Mokyklą D-jos veikla, o ir iš viso. Kl. 
Krašto ir Mažosios Lietuvos visuomeninė 
lietuvių veikla buvo pagrįsta aukščiauso 
laipsnio žmoniškumu bei tolerancija. 1

Nors M-lų D-jos liksluose buvo užsi
brėžta siekti, kad būtų vykdomos Konven- | 
cijos ir Statuto sąlygos, Bet Mokyklų D-ja 
tenkinosi liet, mokyklų steigimu ir išlai
kymu, nesiimdama radikalesnių žygių, 
kad būtų .atlietuvinamos senosios Krašto 
mokyklos su jų mokytojais.

Kam nekam galėtų net įspūdis susidary
ti, kad Mažosios Lietuvos lietuviai savo 
veikla ir procentiniu skaičium negalėtų 
prilygti D. Lietuvos lietuviams, nukentė- 
jusiems nuo žiauriųjų Lietuvos akupantų 
(Hitlerio — Stalino).

Dėl to čia paminėsime nors kaikuriubs 
M. Lietuvos brolius, kurie aukojosi, ken
tėjo, o ir mirė dėl Lietuvos.

Nacių sušaudyti Mažosios Lietuvos lie
tuviai:

1911 m. rugpiūcio 23 d. Vilniuje Tilžės 
spaustuvininko.

Jagomasto visa 5 narių šeima:

1) Ensis Jagomastas (tėvas) 2) Dovas 
Jagomastas (sūnus) 3) Jagomastienė mo
tina), 4) Vilmantas Meklen-burgeris (žen
tas), 5) Vilmantienė Meklenburgienė Ja- 
gomastaitė (duktė).

šis neįsivaizduojamos hitlerininkų 
žiaurybės atvejis būdingas yra ir tuo, kad 
Jagomastų šeima buvo iš Tilžės >į Lietuvą 
ištremta dėl lietuvybės, o naciams užėmus 
Vilnių ši šeima buvo kaltinama,* kad pa
niekindama vokišką pilietybę iš Vokieti
jos pabėgusi. Na, visi penki buvo sušaudyti.

Buvo sušaudytas Vilius Bertulaitis, 
menininkas.Pagulbinų kaimo ūkininkas 
Skalikas ir laivininkas Spikas Vaičiulai
tis buvo pakarti, (19391U.) žuvo kacetuose:

1)Simaitis Edv., mokytojas, buv. Dir. 
pirm. 1942 m. 2) Purvinas, Jonas, moky
tojas, 1942 m. 3) Trumpa, Fridas, moky
tojas, 4) Gailius, Alb., Gub. referentas, 
1942 m. 5) Jonušaitis, Dir-jos narys, 1942 
m. 6) Pričmanas, Alb, teism. sekretor, 
1942 m. 7) Paleikaitis, Alanas, Karai. Kon- 
sul. sekr. 1942 111. 8) Molinis, Klp. Seime
lio stenografas, 1912 m. 9) Zubaitis, Jur
gis, Klaipėdos tarnautojas., 1942. 10) Tolei- 
kis, Jonas, Klp. policijos dir-ius, 1942 
11) Šapalas, Vilius, šilui, rast. 1942. 12) 
Gvildys, Jurgis, valdininkas, 1941 13) 
Kairys, Vilius, bibl. skelbėjas, 1942 14) 
Lenartas, Mikas, D. žodžio sakytojas, 1942 
15) Reizgys Mart, ūk, buv. Dir-jos pirm.

16) Puodžius, ūkin. 1942 17) Simonaitis, 
Albertas, Šilutės pirklys, 1943 18) Slepai- 
tis, darbin., 1944

Čia turim ir sąrašą 25 M. Lietuvos lie
tuvių, bet paminėsiu tiktai keletą, šie 
mūsų tautiečiai laimingu būdu išėjo dar 
gyvi iš kacetų:

1) Erdmonas Simonaitis, buv. I Dir-jos 
pirmininkas, 4 metus, 2) šlaža Mykolas, 
vyresnis mokytojas, 4 met. 3) Grigolai- 
tis, buv. laikr. redaktorius 4 met 4) Al- 
hrechtienė, Klaipėdos lietuvė 3 met. 5) 
Bruzdelynas, M., Klaip mūrininkas 5 met. 
6) Gailius, Vilius, Pakaln. mokytojas 3 
met. 7) Hotmanas Otto, Pagėgių apsk. 5 
met. 8) Jokūbaitis, Tilž. tarnaut. 6 met.
9) Kupcius, Hans Plikių tarnaut, banl.
10) Kestenis Jurgis, Bibl tyrinėt. 2 met.
11) Kalniškis, 12) Maurušaitis, mėsininkas
4 met, 13) Mačiulaitis. Vilius, Tilžės ūkin.
5 met., 14) Meirūnas, Skiv-lės ūkin: 5 met.
15) Parulis, B., Priekulis pirklys, 1 met.,
16) Peldžius, Jugnaičių, laikš-as, biblty'r., 
5 met. 17) Repšys. 18) Skėrnys, 19) Spin- 
gys, Katyčių, vild. 4 met., 20) Tumosa, Vil
nius, bibl, tyr. 3 men., 21) Valdžius, Mikas, 
Rusnės ūk., 3 me, 22) Mindžius, Skaigirių 
pirklys, 4 met. Herm, ūkin. Kanriškių 4 
met, 25) žemaitis 23) Voska, Artūras, kal
vis, 21) Vitešius.' Herm., Gralmpių ūkiu. 
3 met.

Tautiečiai miršta, bet lūuta nemari,

amžiais išlieka gyva.
• Betgi vis dėlto šiurpas sukrečia, kai 

pagalvojame, kad Mažoji Lietuva dabar 
jau ne Lietuva, o Kaliningradskaja Oblast, 
kad Karaliaučius — Kaliningrad, Tilžė 
— Sovietek, Įsrutis — Černiševski, Gum
binė — Gusevo.

Kraštas apgyvendinamas burliokais, 
kalmukais ir pn.

i Šiurpas sukrečia, kai pagalvoji, kad 
Sniečkai, Paleckiai, Nunkos, o ir iš viso 
nieks o nieko anoje pusėje dėl to vyresnia
jam aziatiškam broliui nė žodelio.

Mes, čikagiečiai, galime pasidžiaugti, 
pasididžiuoti ir pasekti Mažosios Lietu
vos Lietuvių d-jos pavyzdį. Nors Čikago
je procentiškai mažalietuvių yra nedaug, 

į bet jų organizuotosios lietuvybės veikla 
yra pavydėtina. Gausiai šelpiama Vasario 

, 16 gimnazija, remiamas žurnalas “Pajv- 
i ris”, paskirta 200 dol. Vakarų Komisijos 

New Yorke leidiniams ir kt.
Jų lituanistinėje mokykloje nesutelpa 

mokiniai. Turi chorą. Jaunimas lektyniau- 
ja su senimu pobūvių ruošoje. Paskutiniu 
metu nuošiama aoperetė.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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HR. ANNARALTŪNAP
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2558 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 
. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpubiic 7-7868

D i. C. K. BOBELIS 
inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tek: Village 8-6068
I Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos p«gal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5S49 
Rėžio.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, cntrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. 40 N AS G. BYLA- 
BYLAITiS ■ 

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA 

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DT T. i (INDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligi s 
4i57 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

LR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WES1 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

—deTaTIeniEns^ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštau. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6G00 
Rezid, telęf..: GArdę-ns , 3-7273

GRovehiU 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKiŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAb

Ofiso ir buto tel.: OLympįc 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12,

Telef. ofiso ir buto: OLynipic 2-415?

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

..... Šeštadieniais 12 — .4 v.,popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Bftiliy V. KR U KAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 so. Archer avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad 
fim b—Q./Tr.ecUdieniai.s tik. susitarti:-

Tel. oriso: PR 8-2773; rez. PR 6 473.

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 
Antrad- ir penktad. 5-8 yal. vąk.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-970( 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAI 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valando 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitaru: 

. .. . „ telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

IŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ

i ______________________________________ __________

♦
Chicaga gali gauti- 

vandens iš Kanados
Palmer House Chicagoje 

prasidėjo derybos tarp astuo
nių JAV valstybių ir dviejų 
Kanados provincijų dėl nukrei
pimo kai kurių Kanados upių, 
kad, užuot vandeni nešusius į 
Arktikos vandenyną, neš ų į 
Didžiuosius Ežerus. Pasitari
muose dalyvauja Kvebeko ir 
Ontario atstovai iš Kanados, o 
š JAV pusės Illinojaus, Penn- 
ylvanijos, Minnesotos ir In- 

.lianos gubernatoriai ir New 
Yorko, Wicconsino, Mįchiga- 
no ir Ohio atstovai. Planai yra 
paruošti, kad iš Kanados Di-

R. V. P. TIP * ASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
’riima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
a landos skambinti telefonu HE 4-2123 
io 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.

lel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
gydytojas ir chirurgas

802 WEST 31 st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) , 

riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
IRTHOPEDASPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Jažai. Speciali pagalba.Kojoms 
(Arch 6uppor*s) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
iRTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ry o iki 8 vai. (trečiad.
''daryta), šeštad.. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuolas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
[deda netikrą — artificialę aki. pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
leghdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
1654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

75 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

alandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
'reč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
. <L po pie ų. Ąrba. pagal susitarimą.

YRA IŠ KO PASIRINKTI: 
kelios eilės TV, vokišku aparatu, 

pilnos lentynos radijų.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Pardavimas •— Taisymas.
Sekmad. uždaryta

>. ----- -------- -

MOVING 
Apdraustas pęrkraustymas 

iš įvairiy atstumŲ. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So, Lituanica Avenue 
Tel.: FRorųier 6-1882

’ PERK RAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063
k ........................................

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 10'2-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11. 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2.413

' 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

I die ji Ežerai gali gauti po šim
tą tūkstančių kubinių' pėdų 
vandens kas sekundę, tada ir 
Chicaga galės lengvai gauti 
sau reikalingą 1,500 kūb. pė
dų vandens kas sekundę.

Susijungė Chicagos unijos
Šį ketvirtadienį Chicagos 

Darbo Federacija šventė savo 
165 metų sukaktį ir ta proga 

400 delegatų, atstovaujančių 
350,000 AFL narių, vienbalsiai 
nutarė sujungti į AFL-CIO šias 
darbo organizacijas: CFL (Chi
cagos Darbo Federacija), Cook 
apskrities CIO, South Chicago 
Trade and Labor Assembly ir 
Calumet Joint Labor Council.

20 čikagiškių išvyko 
į Nevarią aukso kasti

Praėjusį antradienį susior
ganizavę 20 OtOvirtų vyrų 9 au
tomobiliais su įvairiais įran
kiais išvažiavo į Nevarią aukso 

i kasti. Jie žada atnaujinti Sear- 
J chlight kasyklą, kuri buvo 
Į įsteigta 1898 metais, kai du 
I prospektoriai ten rado aukso 
j ir apie 1906 metus miestelis 
' buvo išaugęs iki 6,000 gyven- 
I tojų, šiandien Searchlight turi 
dar 52 gyventojus, daugiausiai 
pensininkus. Naujieji auksa
kasiai žada kasti giliai, nes 
Searchlight niekada giliau nė
ra kasęs. “Aukso čia yra ir 
mes tikime, kad jie ras, iškas 
ir paskleis aplinkui”, sako Ne
varios čiabuviai.

Respublikonai užmušė 
CTA primokėsimo bilių
Chicago Tranzito adminis

tracijos (CTA) prašymas, kad 
Illinois į valstybė primokėtų 
$3,150,000 už mokinių vežioji
mą už pusę kainos, antradienį 
senato daugumos buvo “už
muštas ir palaidotas”. Senato
riaus Donald J. O’Brien,, demo
kratų mažumos vado, pasiūly- 

: m as CTA bilių išimti iš senato 
j švietimo komisijos gavo tik 27 
; balsus, o reikėjo-gauti 30 bal
sų. Iš respublikonų už balsavo 
tik vienas Russel Arrington iš 
E v an s to n o. V i c egūb e ril a torius 
Samuel Shapiro pareiškė spau
dai, kad respublikonų balsavi
mas buvo mirtinas smūgis CTA 
biliui.

iŠ LIETU VIV 
GYVENIMO
SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOJE

Draugija paaukavo Chicagos 
Lietuvių Tarybai $25

šį sekmadienį, lapkričio 12 
d. įvyksta Clildagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos metiriis 
vakaras, Hollywood salėje, 2417 
W. 43 St. Visi kviečiami.

Suvalkiečių Dr-jos paskuti
nis susirinkimas buvo spalio 
mėnesio gale. Biivo atsistoji- 
hiu ir stišikaujjiriiu pagerbta 
nūsų visų lietuvių gerbiama 
Sophie Barčus, ūpie kurios 
mirtį pranešė Draugijos pir
mininkė7 Adela Burba.

Į Draugiją įsirašė ir buvo 
priimti trys nauji nariai — C. 
Strungys, O. Maukus ir L. Mau
kus. Nutarimų raštininkei Es- 
telei McNamee perskaičius nu
tarimus, Mr. and Mrs. Daukų 
padėką nuo Barčus šeimos ir 
Chicagos Lietuvių Tarybos Lai
šką, kad ir pavėluotai susirin
kimas paskyrė $25 auką.

Metinio vakaro komisija — 
M. Radziukinas ir J. Daujotis 
pranešė, kad Draugijos 23-sis 
metinis vakaras įvyks šį sek
madienį, lapkričio 12 d. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 St. 
nuo 4 vai. popiet. Bus imama 
maža įžanga. Vakaras bus su 
įvairiais pamarginimais, ge
rais užkandžiais, gėrimais ir 
šauniu šokiams orkestru.

Prašomi visi dalyvauti ir pri
sidėti prie Suvalkiečių gražių 

j labdaringų darbų. Draugija ge
riems tikslams aukoja jau 23 
metai.

Ona Švirniickas, kor.

TAUTU PERSEKIOJIMAS NEILGAI TRUKS
Iš J. VJčmsko žodžio Lietuvai per Romos radiją

Komunistinė santvarka, kaip 
rodo pastarųjų metų patyrimai, 
prieina liepto galą. Ekonominė 
eksploatacija ir tautų persekio
jimas negalės ilgai trukti, žmo
nės siekia laisvės ir demokrati
nės santvarkos, tokios santvar
kos, dėl kokios kovoja ir Lietu
vos socialdemokratai.

Socialdemokratų konferencija 
priėmė naują programą Rytų 
Europos kraštams. Joje plačiai 
nušviečiamas mūsų kelias į de
mokratinį socializmą, į santvar
ką, kurioje kiekvienas žmogus 
galėtų jaustis žmogumi, kurio
je darbininkas galėtų naudotis 
savo darbo vaisiais, o ūkininkas 
galėtų laisvai šeimininkauti sa
vo nuosavame ūkyje.

Konferencija griežtai pasisa
kė prieš rusų nacionalistinę pro
gramą, kurią šiomis dienomis

TRUMPAI

— Vladas Raščiauskas, skri
sdamas aplink pasaulį, jau pa
siekė Paryžių. Jis per Londo
ną ir Maskvą buvo pasiekęs 
Vilnių. Ten matėsi su savo gi
minėmis, tarėsi įvairiais kelio
nių reikalais ir vėl išskrido į 
Maskvą. Iš Maskvos sprausnii- 
niu lėktuvu jis jau pasiekė Pa
ryžių. Šiomis dienomis pradė
sime spausdinti Raščiausko 
laiškus iš kelionės aplink pa
saulį.

Ona Adomaitienė 
gražiai palaidota

šeštadienį, lapkričio 4 d. 
9:30 vai. ryto iš Petkaus Mar
quette Funeral Home buvo iš
lydėta velionė Ona Adomaitie
nė - Krukonis. Koplyčioje su 
velione atsisveikino daug jos 
giminių ir įiažįstamų. Po iškil- 

(rriingų gedulingų pamaldų G. 
Š. P. M. bažnyčioje buvo nuly
dėta į šv. Kazimiero kapines 
ir palaidota nuosavame sklype. 
Po to visi palydovai Buvo pa
kviesti į Jėsio rėštbraną, 79 St. 
ir KeUzie Avė., ir visi gražiai 
priimti ir pavaišinti.

Ona $virmickas

Sendraugių pobūvis 
pas M. Jakiibaūškienę

šėšta'dięnio Vakare, lapkričio 
4 d. pas Marytę Jakubauskienę, 
2050 W. Pierce A ve., siisirlbko 
gera pusė kapos viešnių Ir sve
čių, beVeik visi nortlišidiečiai. 
Visi ne tiktai ponios Jakubaus- 
kiehės drdugai, bet ir vieni ki- 
tieiiis arlinii pažįštaiiii ir drau
gai. Tad ši gaiisi sueiga buvo 
kaip ir saviįjų artinilįjų tarpu
savio puota. Visi jautėsi laišvi, 
be jokio varžymosi ir nereika
lingų pataikavimą. Kaip vieha 
graži didelė šeima. Tdkių suei
gų Nortlisidėje retai bepasitai
ko.

Šį virš trisdešimt svečių ir 
viešnių būrį ponia Jakubauskie
nė maloniai suliko ir gausingai 
vaišino, o jai pagelbėjo jos se
sutė p. Radišauskienė. Ponia 
Radišauskienė šiuo metu pergy
vena nemalonų laikotarpį, hes 
jos vytas J. Ra'disaūškas jau 
ilgokas laikas kaip yra T. B. 
ligoninėje, bet jo sveikata jau 
gerai pasitaisiusi ir laukianias 
grįžtant namo.

Radišauskienė seniau bdvo 
gera vaidintoja ir daugelyje 
veikalų vaidindavo svarbiausias 
roles. Ji veikliai dalyvavo Ma
rės Dundulienės teatrališkame 
ratelyje, kurs savo laiku visoje 
Chicagoje buvo didžiai išgarsė
jęs.

Sesutės Jakubauskienė ir Ra
dišauskienė turi du brolius, 
Meni Budrį ir Vytautą Budrį.

Menis Budris vra senas north- 
sidietis. Kada Vaidylų Brolija 
buvo pačioje stiprybėje ir turė
jo daug narių, Menis buvo val
dybos pareigose. Vytautas Bud
ris yra naujas ateivis (DP). Jie
du tą vakarą rūpinosi vaišėmis 

priėmė (Sovietų Sąjungos komu
nistų partijos kongresas Mas
kvoje. Pagal šią programą rusų 
komunistai yra užsimoję išhai- 

I kinti visas ne rusu tautybes 
' dabartinės Sovietų Sąjungos ri
bose, priverčiant užsimiršti sa- 

, vo praeitį, savo tradicijas ir sa
vo kalbą.

Lietuvių liaudis, pergy. enusi 
caristinės rusifikacijos laikotar
pį, dabar tūri būti pasiruošusi 
pergyventi dar sunkesnius lai
kus. Lietuvos Socialdemokratą 
partija kviečia Lietuvos darbo 
žmones, kolchozininkus, miestų 
darbininkus ir tarnautojus, lai
kytis vieningai šiuo mūsų tau- 

I tai didelio pavojaus metu. Mes 
sveikiname mūsų tautiečius tė
vynėj su tvirtu įsitikinimu, kad 
mūsų tauta pagaliau nusikratys 

| vergijos jungo ir įsijungs į pa
saulio laisvųjų tautų šeimą. (E) 

prie minkštųjų gėrimų.
Nežiūrint kaip linksmos vai

šės, bet jose jautėsi rimties nuo
taika. Privačiai paklausta, ko
kiais tikslais ši šauni puota ren
giama, ponia Jokubauskieriė at
sakė: “Tai buvo kaip ir parei
gos išpildymas”. Kai jos vyras 
Stasys Jakubauskas tebebuvo 
gyvas, nors jau sirguliavo, jie
du buvę nutarę pas save su
kviesti savo draugus ir ilgame
čius bendradarbius visuomeni
nėje veikloje ir drauge su jais 
draugiškoje nuotaikoje praleisti j 
keletą valandų. Deja, tam su- j 
manymui nebebuvo lemta įvyk- ; 
ti, nes Stasys neužilgo mirė. Jis 
mirė praėjusių metų gruodžio ,!
4 dieną. K. č.

___

’ Nemato “rimto” 
pavojaus

U. A. Atominės Energijos Ko
misijos pirmhr nkas, Nobelio 
laureatas, atominis chmikas Dr. 
Glen T. Seaborg, kalbėdamas 
Chicagoj'e, pareiškė, jog jis dar 
nemato rimto sveikatai pavo
jaus dėl sovietų iki šiol padary
tų sprogdinimų. Žinoma, pasa
kė jis, jog būtų klaida sakyti, 
kad nebus kenksiiiin<m rr sak
mių iš sovietų į atmosferą svai
domų branduolinių sprogimų.

Šuširinklinų ir pūreŪgihiŲ
P R A N E S I M A l

.— Garfield Parko Lietuviy' Pašaipi- 
nio klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadieni, lapkričio 12 d., 
1-mą valandą popiet, Cicero Lietuvių 
Liuošybės svetainėje, 14 h St. ir 49th 
Ct, Cicero. Nariai prašomi būtinai 

.atsilankyti, nes yra daug kas naujo 
apsvarstyti klubo gerovei.

Mary Medalinskas

— "Rūios" Teatrališkos Draugystės 
rudeninis balius Įvyks šį. šeštadienį, 
lapkričio 11 d. 7 vai. vak. Venge- 
liauškcu svetainėje, 4500 So. Talman į 
Avė. Nepamirškite būti pąrengime.

Kviečia Komitetas ir Valdyba

..— Joniškiečių Labdaros ir Kultū
ros Klubo. susirinkimas bus si sekma
dienį, lapkričio 12 d. 1 vai. popiet 
ybngeliausko svetainėje,, 4500 So. Tal- 
man Avė. Visi nariai ir narės ma
loniai kviečiami i susirinkimą.

J. Keturakis, rast.

KAZIMIERAS MILAUSKAS 
(MELASKY)

Gyv. 4100 S. Campbell.

Mirė 1961 m.- lapkričio 8 d., 
9:30 vai. ryto, sulaukęs 77 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Bruno, 

marti Frances ir šeima, duktė 
Stella Neveras ir šeima, sūnūs 
Jurgis, marti Millie ir šeima, 
duktė Josephine Suchocki, žen
tas Edward ir šeima; ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažį
stamų.

Kūnas bus pašarvotsa šian
dien 5 vai. p. pietų P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 11 dien^ 
8:45 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios Į St.. Agnes parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Milausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs.

Laidotuvių Direktorius 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

— Chicagos, Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija, 23 metų sukakties proga, i 
rengia metinį vakarą su pamargini- i 
mais sekmadienį, lapkričio 12 dieną,; 
Hollywood svetainėje, 2417 Vr. 43”d. ! 
Pradžia 4:00 vai. po pietų. Šokiams j 
gros Ben Pavio orkestras. Bus ska
nią užkandžių, įvairių gėrimų ir gra
žių dovanėlių. Komisija kviečia vi-, 
sus narius ir svečius atsilankyti ir; 
inksmai laiką praleisti su suvalkie-, 

čiais. A. B. Į

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, lapkričio 12 dieną, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted ; 
St., 1-mą vai. po pietų. Visi nariai 
ir narės kviečiami Į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš-! 
[iukiy draugiško klubo susirinkimas 
•įvyks penktadienį, lapkričio. 10 d. 
3 .vai. vak. Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai ir na
rės maloniai kviečiami į susirinkimą.

Mary Urbelis, nūt. rašt. i

PETKUS
TĖVAS IR SUNOS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I
Trys moderniškos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

mašinoms vieta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidoj:mo Įstaiga

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotu viy 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE dieną ir naktį
X

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

f

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ > 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ate., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

| PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

~ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA'AVE. Phone: LAfayette 3-3572

$ -- -Cr M -iC-y PAYDAY XUV'rypYpc iq 1961

G UŽ A U S K Ų 
JEVERLY HILLS GELINYČIA 

gėlės visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
X..........................................Į—................  ......................

G~E L I N 1 N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

'LOVEIKIS v»x,L------ Dal S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So Halsted St. YArds 7-7308, ...---  - ................. >
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STASIUNAITIS FILM STUDIOS 
ilsxiaM

KETURI SPALVOTI GARSINIAI FILMAI

PROF.
ADOMAS
VARNAS

TAUTINIAI ŠOKIAI
IR DAINOS

LIETUVAŠIANDIENTURISTO AKIMIS
ALGĮ TRAKI IR

taksiuką šleivi
UŽPUOLA BITĖS

Lapkričio 11 dieną, šeštadieni, 7 vai. vakaro ir 
lapkričio 12 dieną, sekmadienį, 4 vai. po pietą 

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 S. HALSTED ST.

j IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

KAČIŲ SAVAITĖ
Savaitė nuo lapkričio 5 iki 11 

d. yra skelbiama tarptautine 
kačių savaite, kurios proga ne 
tik Amerikos Kačių Draugija 
(American Feline Society), bet 
ir gubernatoriai ir miestų me
rai išleido proklamacijas, gir
dami kačių ir katinų nuopel
nus žmonijai.

I Ilinojaus gubernatorius Ot
to Kerner savo kačių prokla
macijoje, be kt., rašo: “Viešo
sios higienos (Public Health) 
autoritetai smerkia betikslin- 
gą naikinimą tūkstančių svei
kų kačių, kurių kiekviena ga
li išnaikinti po daug žiurkių 
per vieną naktį”. Dar geriau 
parašė New York gubernato
rius Nelson Rockefeller. Laiške 
Kačių draugijai jis pareiškė 
“Jūsų draugijos veikla ginant 
Amerikos kates... nusipelno

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

MMBCitMBinM'ri'Iii'twaMwmaKBMMMmiMtMagMii   ......................................... a——

DABAR MOKAME
TF VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

-y ■ - ■ • ' - •

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

įvertinimo ir bendradarbiavi
mo”, o New Yorko miesto me
ras dar šitaip pasakė: “Tikslu 
ir vertinga, kad mes savo su
dėtingoje civilizacijoje arčiau 
susipažinkime su kačių gero
siomis savybėmis...”

Kalės turi labai sena ir “gar
bingą’’ istoriją. Egiptiečiai jas 
jau turėjo prisijaukinę ma
žiausiai 3,000 metų prieš Kris
tų, joms pavesdami saugoti 
grūdų sandėlius. Katės ten tiek 
pasižymėjo, kad egiptiečiai jas 
pradėjo laikyti dievų ambasa
doriais ir atitinkamai gerbti.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse priskaitoma apie 21 mili
jonas kačių, kurių mažiausiai 
pusė neturi globėjo, todėl Ame
rikos Kačių Dr-ja skatina kiek
vieną, kas tik turi nuosavą du
benėlį ir šaldytuve šiet tiek pie
no, paimti nors po vieną katę 
ar katiną, užtikrindama, kad 
sveika, stipri katė per vieną 
naktį gali išnaikinti iki 13 
žiurkių. Draugija nepaaiškina, 
kur bus galima visoms katėms 
gauti užtektinai žiurkių.

Chicagos gengsteriai 
bėga į Kanada

Sheraton - Chicago viešbu
tyje dvi dienas vyko Illinojaus, 
Indianos ir Wisconsino val
džios pareigūnų (public offi-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
- fĮeĮkji'8 . -_ _ Darbininku Reikią

DIE MAKERS
FOR NORTH CAROLINA —■ STEADY JOBS

for men proficient in . building, ąnd, repairing combination and progressive 
dies for wide variety of small precision part's’ made,from light gauge metal 

strip stock.
RELIABLE CORPORATION

of over 60 years of service employing 300. Just finished its.third suc
cessful year in a new air conditioned plant in Statesville, N. C.. a pleasant 
town of 20,000 inhabitants. Our products are pen points, clips, metal 
specialities, and the Boston pencil sharpeners. Starting rates and advanc

ement are commensurate with experience and demonstrated ability.
Liberal paid benefit program. — Send details of experience to

HUNT PEN CO. - I ;
Dept. L. — Box 1459. — Statesville, N. C.

cials) konferencija, į kurią 
specialiai atvykęs vyriausias 
prokuroras Robert Kennedy 
nupasakojo, kas iki šiol dabar
tinės valdžios yra pasiekta, 
Pvz., pramonės produkcija pa
kilo 9 nuošimčiais, korporaci
jų pelnas iki 14%, darbo paja
mos beveik 5%, asmeninės pa
jamos iki 4%, farmerių paja
mos 10%, bet vyr. prokuroras 
reiškė ypatingą pasitenkinimą 
kovos su nusikaltėliais ligšioli
niais rezultatais. Teisingumo 
departamentui pradėjus pla
ningą žygį prieš organizuotą 
kriminalą, daug patamsių gai
valų (gengsterių, raketįerių ir 
pan.) pradėjo bėgti į Kanadą.

Dirbančiųjų skaičius JAV 
pakilęs iki 67,800,000. Vien spa
lio mėnesį dirbančiųjų skai
čius pašoko 800,000 daugiau 
kaip buvo rugsėjo mėnesį, šiuo 
metu nedarbas esąs žemiau
sias visų šių metų bėgyje.

Pagrobė už $25,000 perlų
....Perlų pirklys Otto Wolf su 

Perlų pirklys Otto Wolf šu 
kitu pirkliu antradienį Chica
go ir Marshfield Ave. kampe 
buvo dviejų banditų užpulti ir 
priversti atiduoti portfelį su 
$2.5,000 vertės perlais.

Trys plėšikai atntradienio 
vakarą bandė apiplėšti Mary 
Hirsch maisto krautuvę 907 
Windsor Ave. Kadangi dvejų 
metų bėgyje ta krautuvė buvo 
jau 15 kartų apiplėšta, ji bu
vo saugoma dviejų policininkų, 
kurie išgirdę Mrs. Hirch sude
juojant “O, no, not again”! iš 
šalutinio kambario įėjo į krau
tuvę ir susišaudyme du bandi
tus sužeidė ir suėmė, o trečias 
pabėgo.

Suimtieji yra Robert McRey
nolds, 24, ir John Sheldon, 22 
metų. Pabėgęs yra Joseph 
Schlink, 34 metų.

Automobiliams leidimai
American Decacomania kom

panija Chicago,] e gavo iš mies
to užsakymą atspausdinti 1,- 
180,930 automobiliams leidi
mų “stikerių” 1962 metams. 
Automobilių ir sunkvežimių 
“stikeriai” turės McCormick 
Place vaizdeli su užrašu “Pa
saulinė konvencijų sostinė”. 
Leidiniai, kurie bus parduo
dami nuo gruodžio 1 dienos, 
automobiliams iki 35 arklių jė
gos turės rausvą spalvą, 
o nuo 35 arklių jėgos ir 
daugiau turės pilką; spalvą. Ap
likacijos priimamos paštu. Sti- 
kerio kaina iki 35 arklių 
jėgos $15, virš 35 — $30.

SISTER FLORE — 
pranašė ir burtininkė (korty).

Nesvarbu kokios jūsų problemos, 
sister Flore jums padės jas išspręsti. 
Pasimatykite su ja tuojau, nesvarbu ar 
jūsų problemos yra apie meilę, ve
dybas ir t. t. Atidaryta visas septy

nias dienas savaitėje.
7721 So. State St.

Complete selection of early American 
furniture, lamps & accessories 

LIVING ROOM — DINING ROOM 
— BEDROOM SETS 

Early American styled TV 
Stereo — Pianos — Organs 
Use our Xmas lay away plan 

SOLAR'S COLONIAL SHOPPE 
3215 W. 26th St. — Bl 7-6690 

(Near Kedzie Ave.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 Š. Wallace St. CAIumet 5-9833

KAULŲ IŠPIAUSTYTOJAS
Turi būti prityręs, jaunas, 

pastovus darbas, 
pilnas laikas.

BEST KOSHER SAUSAGE CO. 
207 So. Water Market 

(near 14th Pl. and Racine)

REIKALINGAS 
PRITYRĘS KEPĖJAS 

RUGINEI DUONAI KEPTI.
5-kios darbo dienos savaitėje, 

šeštadienis ir sekmadienis
1 a i s vi.

Kreiptis 3500 S. UNION.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia - Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS padėti prie 
namų ruošos darbų bei vaikų pri- 
žiūrėjimo, sutinkanti gyventi kartu, 

atlyginimas pagal susitarimą.
GA 4-8453.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moters dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės į Įgaliotinį Chicagojė:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-314Q.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

N E M O K A M A 1 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B FLL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui bute ..prie vieno asmens. 

4330 S. Fairfield. — VI 7-0289.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 1-me 
aukšte. 4622 S. California.

-------- — -----— ------- ■—/ 
IŠNUOMOTAM AŠ 6 kamb. butas, su 
šilima, pageidaujami suaugę, teirautis 

------- VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas; ga
ražas, vonia. $40 mėnesiui. Teirautis 

antrame aukšte. 
1944 So; Canalport Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys švariam vyrui Marquette Parko 

apylinkėj, prie 2-jų suaugusių.
HE 4-7407. ' J

IŠNUOMOJAMAS kambarys, nauji 
baldai, prie mažos šeimynos. Galima 
naudotis virtuvė. Marquette Parko 

apylinkėj. 6212 So. Richmond.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
be baldų, nešildomas. 34-tos ir Mor
gan gatvių apylinkė. Telefonuoti 

WA 5-8420 po 6 vakarais.

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ ir 4 
kamb. butas, tinka bet kokiam, biz

niui. 4714 S. Damen Avė.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS nau
jame name, švariam vyrui ar moterei. 

WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. cottage, 
gazu šild., karštas vanduo, $55 mė

nesiui. Arti 46th ir Paulina.
VI 7-8184.

IŠNUOMOJAMI naujai išdekoruoti 
5 kambariai, centf. šildymas ir karš

tas vanduo. 5608 So. Halsted St. 
All Tamaliunas OL 6-1379.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvožimlai

PARDUODAMAS “Cadillac 1956 Se
dan” — $1,200, mažai vartotas, 
savininkas po 8 v. v. VI 7-0350.

Jau užmušti 395 žmonės
Nuo metų pradžios iki trečia

dienio Cook apskrityje automo
bilių nelaimėse žuvo 395 žmo
nės, iš jų 236 Chicagos mieste, 
kur 33,743 žmonės per tą laiką 
buvo sužeisti.

PREVENT FOREST FUESI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Že^ė — Pa r da v i m u i

MEDINIS 2 x 4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni, virtuvė, cementiniai 
pamatai, ' garažas,.. Įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži, vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūti] paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. loth St., Cicero 
OL 6-4980.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, puikiai ei
nantis kepyklos biznis, su visais įren
gimais ir 7 kamb. butas, 2 auto mūr. 
garažas.

1-5-ių ir 3 po 4-is, karšto vandens 
šildymas, kampinis namas, puiki vie
ta, reikią parduoti.

DIDELĖ 8 kambarių rezidencija, 
2% vonios, 37 pėdų sklypas, 2 auto 
garažas, gali gyventi dvi šeimos, arti 
56 ir Kedzie.

4 ir 5 KAMB., MEDINIS, pilnas rū
sys, $90 pajamų, tuojau galima 
užimti.

LANTRY REALTY
6134 S. Pulaski. -- LU 2-2567

PERSONAL 
___ Asmenų Ieško

GERA PROGA 
vyrui pensininkui, norinčiam praleisti 
žiemą saulėtoje Floridoje, prie ežero, 
smagiai bežUvaujant. Dėl informaci
jų rašykite, nurodydami savo adresą: 

Naujienos, Box 4870, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

DIDELIS GRAŽUS KAMBARYS vy
resnio amžiaus nedirbančiam vyrui, 
kuris galėtų padėti truputi prie namo, 
skambinti po 6 vai. vakarais, šešta

dieni visą dieną. PR 6-1940.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos

PARDUODAMA GERĄ BIZNĮ 
DARANTI GROSERNĖ 

su visais Įrengimais ir atsargomis už 
$4,000. Arba galima' pirkti 3 butų 
mūrini kampini namą. Viskas su 
krautuve ir atsargomis tik $24,000. 

25-tos ir Karlov gatvių apylinkė. 
Telefonuoti PI 9-1900 arba PI 9-3033.

TAVERNA, 
atidaryta prieš 17 metų. 

Geras biznis šeimai.
Baras ir pardavimas išneštinai. 

Prieinama kaina.
5 m. sutartis atsakomingam asmeniui. 

PAlisade 5-9859 
. nuo 12 vai. dienos.

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ

su visais Įrengimais, gyvenimui butas. 
Gera vieta, pigiai greitam pardavi

mui, puikiai einantis biznis.
GRovehiil 6-9047.

ROOMING HOUSE ir taverna parda
vimui. Tavernos užpakalyje butas 
gyvenimui. Per gatvę nuo Crane 
kompanijos. Telefonas VI 7-9209.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai, ir Jaiaytoįal

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 46th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus-
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui ,  Narna j, Žemė — Pardavimu t____

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mur. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resni rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr. — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai Į vakarus 
nuo Cicero_ Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mūr. bungalow ant 45 pėdų 
sklvpo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butu mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlyma arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7.500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4J^ kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6% KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga
ražas, $19,900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3% kamb., 
garažas, $26,900.

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas, 2 aukštai 

po 7 kamb. su 4 tualetais, 59 ir 
Mozart, 39,500.

MAISTO KRAUTUVĖ Marquette 
Parke su įrengimais ir prekėmis. 
$5,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų ištaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 2 aukštai, 10 butų, labai 
gerame stovyje, sav. duoda paskolą. 
$110,000.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus lota, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly
pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su Įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai i Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5^2 kamb. mūr. namas. 
1¥2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IVz mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Modemiška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 4J4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTU oVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metu mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ~ MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
musų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas. 
$15,900.
DIRBA KASDIEN

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 

v $18,900.
MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 

51st ir California. $13,900.
MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara

žas, pastogė, $12,900.
MŪRINIS naujas, 2x5J4, prie Jau

nimo Centro, $36,900.
MŪRAS 3 butai, taverna su visais 

Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37’% p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRosnect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ”NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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